
Českoslovanská strana sociálnědemokratická 
a antisemitismus (1889-1899) 
Blanka Soukupová 

ALmosféra po ·ledního desetiletí 1 . století v zemích Koruny české byla 
poznamenána celou vkálou výrnů pocilů nedoceněnosti všestranně 
vy ·pěl• české polečnosti v rám i Rakou k -Uherska. Z tohoto tebdej�Jl,o 
z;íkladníh) �eskél10 trauma Lu vyrůstala i a itace dobovýciJ politický 11 
slTa□, linutí a snah. Sotiál11ěclcmokrati ká trana, v rakou kém i českém 
měřítku po lialnfeld kém jezdu (1889) ideologicky a organiza"n· z_oovu 
sjcclnoc •Mt, 1 vstupovala do . let minulého století s obrovskými ambice
mi typickými pro hnutí, které přestálo dobu ostré perzekuce a rychle se 
mě11ilo mohutný společenský proud. Maxin1ální p liti ká ctižáclo t, 
respcktiv • boj o vítězství nad ostatními p lltickými stranami zahájený 
v širšf m evropském rámci, j.i vedl k vyprofiJování stereotypu výrazně 
ocllišnélrn I rvořaclého sp leče.uského problému. V sociálněllemokrati ké 
optice byln odcizen st rakouského státu hodnocena v prvé řadě jal o 
dč1sleclek ncod1oty státní (vídeňsl<é), ale i zemsk' (1 ražské) vládn ucí 
b 1roki:acie přiznat ncmajct11ým vrstvám možnost politického spolLtrozho
clování: všeobecné vole! ní právo.2 -Po I vlivem jiné obsahové náplně 
v"dnmí l·řivcly él možnosti n�ípravy formovali ideologové strany sv' návody, 
jak se za l10vat k p  žatlavku českéh státního práva, k většinovým český111 

I �(lul1rnné např. C;iland:111 •r, Jon: Od /-I,,/11fí•/,/11 kť 111,1tik11 KSC, č �ké Jl'l11i kil lu111li II lct'ec/1 
l!U-/1J-J 1J2J. Praha l98Ci, s. 15, lha d. - Pod.rnbni!ji o Hainfelc.lu I Volf, Miloslav: N,,�c• di:/-
11/rkc! /11111/i ,, 111i11rrl11sli. l'r,dia I' 47, s. 14 14:t- Dále viz Kodedová, ldřiška: Orgllni1.ac:nf 
pn:clpnklady rzniku nnv11<.lohč rna�ové cPlnické strany v Rakousku o;i počátku 90. let 
I'. �lolclf. (;(,/ f 11, l IJ6:{, č. 5, s. 67 L-692. 

l. l'o?.�dnvek v, cuhťc111'.l10 mvnl'.IHJ volellui!Jn pr;íva byl pi1vodnírn požadilvk1m1 rak,)Usk• 
�oci�lní th.:rnokracie. Šolle, Z<.lcnč.k: Dt1111ické /11111/í ,, ťc.�k1íťf1 1.emid1 k1111c.·c111 m/1111/élto strifi'l1 
( 1887-18117). l 1al1a 'I 954, s. U8, dáli.: vf7. s. l39 ad. l)[i

0

le srnv. l-lnvr6rwk, Jan: Hoj x,, ,,:c-
11/wm,� piímJ 11 r(11111é /1/,mwad pr,ívo mkli 1893. l'raba 1964. 

48 Lidé města, 3/2000 



BIQl\llo Souk11p0iá Oeskosl0Ya119k& 11trano'lloclalnodemolm111ckli a Dlltfllemltltmi1g- Konference 

reakcím na opakované neúspěšné vládní pokusy o národnostní smír mezi 
Čechy a českými Němci, včetně podpůrných projevů vzedmutého české
ho nacionalismu, a k časovým národním podnikům (zejména k průmy
slové a národopisné výstavě /1891 a 1895/, ale i k boji za českou školu 
v pohraničí a druhou českou univerzitu na Moravě).3 Tyto pokyny byly 
zároveň mocenskopolitickými reakcemi na aktivitu politických rivalů sílící 
sociální demokracie: křesťanskosociální a národněsociální, ve svých 
počátcích s mladočeskou stranou provázané, dělnické opozice (později 
strany)4 a stále výrazněji i nejvlivnější Národní strany svobodomyslné 
(mladočeské). Při svém společenském a politickém vzestupu těžila sociální 
demokracie z jedinečnosti historické chvíle; každý projev demokratizace 
českého společenského života ji přibližoval k místu na politickém výsluní. 
Platilo to však i naopak. Oslabení demokratismu a jeho nahrazování 
nacionálním šovinismem - tradičně doprovázeným antisemitismem - jí 
odvádělo příznivce do konkurenčních politických hnutí a stran. 

Společenské dozvuky 1. května 1890 byly pro sociální demokracii jistě vhod
nou příležitostí uvažovat o své historii a perspektivách dalšího působení, 
podobně jako o překážkách při mocenskopolitickém sebeprosazování se. Za 
nepřítele dělnictva číslo jedna, ve stranické terminologii škůdce, překážku, 
tehdy sociálnědemokratický čtrnáctideník Zář označil antisemitismus.5 V čase 
bezprostředně předcházejícím mohutné vlně moderního antisemitismu táh
noucí se od západu na východ ho definoval za pomoci vytčeného cíle: maxi
málního zbavení židovstva občanských práv, případně jeho vypovězení ze 
země, a minimálního - rozšíření negativních názorů o židech v širokých 
lidových vrstvách, právě tak jako za pomoci jeho příčiny: podle sociálních 
demokratů zvolily klerikální kruhy židovstvo jako obětního beránka své ne
schopnosti účinně řešit tváří v tvář socialistické ideologii sociální otázku. 6 

1 Srov. Soukupová, manka: So iálni demokraLé mezi česstvím a lnlernaclom1IL-,mei11 ( touze 
po so ·l,11is1 ickém �tátu). l<ap. 7 knihy Cc�kd spol 110s1 phl .�lo lety, lrlcnuta, stmw1yp, 111)ít11s, 
v Lisku. - I výsLavám :mw. Sk,1Jníkovii, J,1ra: Společenský JiJvot dčlui t-va v I raze. ln: 
Robek, Antonin - Mor<1vcová, Mlrja111 - ťaslná, fac111ila: Stani lfcY/11/cká l'r11!1a, 2i\111t n krtl
U/m Jiroi.skýcll i/ě/11fk1i 7 8.JB-1 3'. Praha l < 81, �- b2-65. O'ilc vi:t. Šťovíček, Jan: První dčl-
111 k� vý�111vy. ln: Lidé rm1 lo 6. Ml'.sto, jeho kultura. Pral.la 1994, s. 111-120. 

'1 Souhrnnč Kořalka, Jlří: Ce.si v lmbsh11rské mt" v Evmpě 1815-1.914, Soci<1/11ěhisturickc! so11-
vlslostl vrtwířcnf lltJl'ado!lt!/10 111irod<1 {I 1támdno.'ít11í otd7.k)' v ťťsk)ic/1 1.emích. ť'raha 199 , 
. 21í3--6·L - Viz ,lirou ek, Turná. Josef: /Jěji,1)' socinlnfiro l11111ti v 7 mfr.lt Korun)' •�k,í. Díl 
U., C cl roku lflkS clo roku 189S. l'ralw l 04, s. 33, 3.S, 38, 67, 68 ad. I íl IT!., Ou r 1kL1 18 S 
do mk11 190!>. ť'r□h�I 1905, s. I I, 12, 34 11 cJ. 

s Z.-íř J, I l3 O, č:. 5 1- 24. >., Ant !semitismus a dčJnictvo, J. č. Křenovický (ne<>i.lhřilený pseu• 
donym). 

6 Tamtéž. 

Lidé města, 3/2000 49 



Sociálnědemokratická Zář vycházej ící z tehdejšího marxistického chápání 
společnosti a jej ích polarit viděla hlavního nepřítele proletariátu v kapitálu, 
bez ohledu na to, v jakých rukou se nacházel: 11 Všecky . .. stoupence kapita-
lismu zná dělnictvo co svoje vykořisťovatele, . . .  nechávajíce . . .  stranou jak evange-
liurn, tak i talmud aneb bibli. 117 Z tohoto úhlu pohledu chápala sociálnědemo
kratická strana antisemitismus jako pokoření židovského národa, víry a jazyka, 
z hlediska stranických aspirací zcela nefunkčního (

11 
• • •  po vymizení židť1 z ději

ště světového (by) nastoupili kapitalisté křesťané aneb 11ekřesťané11)8. K této tezi 
se často vracela také břitká stranická satira. Sociálnědemokratický satirický 
měsíčník Rašple „sestavil" v únoru roku 1 891  pro křesťanské sociály - anti
semity kandidující do vídd1ské říšské rady následující „program": 11My se 
musíme domáhat a k tomu p11sobit, by vfrcky závody a vúbec v.{e, co v rukou mají 
židovW šejdíFi, dostali do rukou k!'esťanští švindléFi, a tak zamezili stávající bídu, 
kterou židé rozmáhají mezi chudým lidem, a místo ní zavedli kl'esťanskou nouzi, 
ve které lid bude plesat radostí. 119 Qeho pozdější obdobou byla charakteristika 
antisemitského ideálního státu, jak ji načrtl roku 1896 sociálnědemokratický 
čtrnáctideník Právo: 11 Ve státě tomto prosta jest výroba i obchod žid11, vše, co dnes 
náleží židťmz, jest majetkem čistokrevnýclz ,h11má1 111ích ' a ,poctivých' árijci,. Pak 
prý i dělník bude šťaste1 1J 1tlO 
7

,, . . .  1 1 rí111 . . .  jedno, vykori�ť11jc-li nris křesťan 11e/Jn J.id, " zaznělo na veře jné schi'.1zi l idu 
8 .  února 1 89 1  na Střeleckém ostrově 7. úst sociálního demokrata Václava Šturce. Zář l,  
I 8 1 I ,  . 2 1 1. 28. 1. - ,,A111lsť111itis11111_1 je 11c:sJm111edli1'Ý //Ž. />roto, l, • linui·ť pmtí kr tpitrí/11 ii. lov
ské11111 rr ko11llál /..řeslí111sJ.Jí, ktrrý pk ť lid vyk11ťisťuj1• l<lk jnko ildovskJ� 11<xl1tíwí 1ípl111) s pr,ku
Jcm1, '' uvťdlu 1-leslt>, s< )Ci,ll11i=llc111nkr,1 r ícký ti rmí t idcufk v roce:: 1 89 1 .  i ll'�lo 3, 1 89 1 , č. · 
z 13. 2., x. 22. - , ,My 111.jrn,c a11tisr111ítj; pm1t;1,ndi, 11í1111', l<' .p11ld'<·11ske tlťštěst( 11 1.fo l lť/lOr·luizí 
Í''" od litl1 J 11Skfťl1 k11/1ít11list1í, 11f/Jr1. 1 cdr/11, 11y111/Ww 11e111 1v11,11H;l,o ,, ,w�prav(•r /livélw lwspu• 
r lrifak .li/I rrl, /11, 11i111r, fr �tej11011 11i1111 I1ťs1111 i kť1/1i lnli�l1' křc�tí111Jtf II ťi11í111c 11mto {ťtf/11f /oglr.ké 
;:, T11i!rJ1: /Jvj 11wr,o I' •sl proti l'.�,•11111 11dikém11 lwpitri/11 ha rardllu, je-li 11 r11k1111 7:idm,skf,ch i kii·�
ťr111skýc/1, /rrJj 1111(110 ťé1t pmll I1.k/JI llt.'/J/lr:til'ť1i1I1 11 vys,1 11aáim, ať pod11iz.rjí z jukélwkoli /1h•11tťllť 
llťl>o ruírocl,1; lit fm,;ký pmletdř jť �lťj11/J 110.fft11 /1mtre111 jnko ihltw�ki 11c/kokaJJit,1/i lirký V.l'kr>řio;
tíwmd Je 1 1 1Jí111 1illl,. 1v11í111 11cpťitdc111, " obfnsiwval Soc.l ;i lni clemokrnt .  Soc'/til11í t/('11,nknrl 7, 
I fl97, ť. 9 1. 26. :�. - , . . . .  kl'c�ťrr11sko�ociiil111 stn11w v "w/u nastrkuje si 1111isk11 lido"'isti, lmuřf tnkcl 
11roll ,kc1pitcí!Lť, O\'.�ťlll iťll /or,111 žic/11vskc•11111 ••. fvfilió1w11T kle�t,111, lf /,tJ/11íč1- 11cv(11u.• /rrkf111 prcí -
1·e111 - ťlrd 11.íjcztly 11a 111ilio11dře žlrly ... , " uvedl rnk11 1 X97 Snci,Hní demokra t ,  S11ťiri/11í ,!t:,1m
kmf 7, I XCJ7, '. :1 ;, 22, 1 .  - ,,nN11ík11 11rdírti stejn ' křetť,111 jako ži I, c.�ed, j11kt1 N mcc, " ps,ilo 
l'r,ívo lid 1 1  1'1 1ku 1898. l'r.Jvo /ir/11 tí, l 898, č. I .lQ z 20. !'i. - ,, ... l'ť 11ys1frrf11f tli!l11fkc1 ko11d 
kt1/1II íl i!nký, 11ó1w,kf a ihlovskf da ti/ty n knidl d1vílc 111cf m'který 1. 11kh pa/11111 priorit)• . . . kd)'
l1J1dtw/t r lm•.,· 1iracm111/I 1m1 s,m,é r'ť�k,t kf rsťm1ské /.<1/Jli'�tnavttldt', 11c111,Jli bJid10111 sc a11i <> 1 11rTk 
fc'/1c;' c.ltid,iva lo. 1'1rív11 l/r /11 .I, 1898. i:. 2 1 7  :1.c 7. 8 . - I 1 1 Lern;1cio11 fi I nf brnmský cl r l iácllll •. 
nfk ltovnnst upn:1.nrnova l 1 1<1 rnczlnnrodnost kllpitfilu, respektive na jednt' 1tný pos tup 1 . .r�
ť:1 mkél 1C ,, i'ldov,kéllo kapl fá lu 1..:i úč.LoJcm vy�:ivánf a zisku. Rov11ost Hl, 1 894, č. 1 9  z. l l. 5., 
�- 4, il()l!iil,lovr, rir111,í1la. V dol,č �rávky na Ostrnvsku ( 1X96) 1 1�p�:ll;1: .,Zidovsf..i 11 kt1!'Slím
ský kapitúl slaví tom pravé orsie ... " Rovnost 12, 1 896, č. Hl z S. 3., s. 1 .  

H Zríť 1 ,  1 890, č. S z 24. 6., c.čl. 
� lfr1§plť 2, 1 89 1 ,  č. 2 z 27. 2. ,  s. 1, Před volbami. 
I O  l'r<Ívo 1 ,  1 896, č. ] z 27. 1 0. 

50 Lidé města , 3/2000 



Na počátku 90. let sociální demokracie antisemitismus odmítla přede
vším jako rozhodující pojítko části dělnictva se sílící křesťanskosociální 
opozicí - v polovině 80. let iniciované protiváhy k bezbožnému socialis
mu. 1 1  Vzestup křesťanskosociální strany ve Vídni roku 1 895 komentoval 
sociálnědemokratický měsíčník Právo lidu za pomoci charakteristiky 
antisemitismu podané německým sociálním demokratem Eduardem 
Bernsteinem: 11 Víddiští malí voličové vfok volbou antisemitz1 také lépe nepo
chodí, ani tito nejsou nikterak schopni sliby jim činěné splnit, jsouce pouhými 
fanatickými kliklouny, kteří z konkurenční závisti veškerou bídu svádějí na židy. 
Pohodlná to filozofie hloupých. My však z vlastní zkušenosti víme, že křesťan
antisemita tak jako žid stejně odírá toho, kdo mu do rukou vpadne . . .  Všude 
kapitál vysává, nechť si je v rukou žida neb kfesťana. "12 V dubnu následující
ho roku stejný list dodal: ,, . . .  u nás na váhu nepadá obřízka ani věrouka toho 
kterého vysavatele. 1113  Deklarovaný pragmatický odvrat od antisemitismu 
provázelo odmítnutí ortodoxního židovství. Právě v této chvíli sociálně
demokratická strana, organizace nábožensky vlažných až fanaticky proti
klerikáln ích a protinábožensky ítí ích průmyslových dělníků, 14 zabájila 
svl°, j boj s další míbož nskou orientací. Pro vzdělané sociálnědemokratické 
historiky náboženství znamenala židovská víra, obdobně j ako další nábo
ženství, bludný světový názor, který brzdil společenský pokrok: především 
rozvoj přírodních věd, 1 5  jejichž reálné možnosti tradičně sociální demo
kraté až naivně přeceňovali. 

1 1  Mčrhýř, Jnn:  ) pojmu „soci;'i l ní houlí" (pokus cl rekognoskaci}. In: Kárník, Zdcnčk: (edi j  .. ), 
K 11ol'iw.1kým .rnciú/11ím rlčii11rí111 českfc/1 r.emf /'I., Z rlo/1 1,1ko11skfcli a pfrr/lltavských 
( IN-JB-1 1J18). Pni ha 1 998, �- 94-%. - K dc1 lší111u vývoji katolických �t ran souhrnně Urlmn, 
Utto: čuská spolt.! 11osr 1848- 19 18. Praha 1%2, s. 482-483. 

l:?. !'nivu I/clu ], 1 89.5, č. 1 8, s. 141 .  
n Prdvo lidu 4, 1896, č .  8 z 24. 4. 
"' SI, r.1 1 1 iťký p<..1mčr k náL >oženství, respektive ke k;1tol irké írkvi, objasnil např. socláln �dc

mokrnt ický L isk Zúř: ,0110 j • 11c;l'II 1w;si/11i:i,{í podpo11111 .,t,ivajidch hid11 společť11skfd1 n orlpírrf 
/Jlí'11tt1/1iw �110/�če11ský111, 11fhr1 vykoll(Í\l(Í i vfc<' ncítlak11, nťžli v§e/iké policej1d v�c,/Íll)' srdtní. 
O,ltud 111 111 ivist ocialisl11 k rírkvi r1 jcj(111 illnsatt'i1i111, 11<lt1.1,J tísilf odvalil /ť/110 I nlvo11 z ťsty. u 

Z(Íř 4, 1 89:l, ť. 2 z 18. 7., s. 13 ,  Biskupové. - Jako víra jednnt l lv 11 hylo židovské míbo
že1tslv1 I C )lc.rováno. Např. 27. l istopadu 1895 se: zúčastn i l i  sociá ln í  demokraté z.i lovskél10 
pqhřbu Vi l éma Coldschmicd�. svého c' lcna, v Praze. Smulcč1 1í projev přednesl Jo d 
Krapka - N 1clmtlský, so lál.ač lemokrat lcký novlnríř, bá ·ník a ílgit6tt1r, původní profesí 
I rul1 lář. nov110 I l I ,  1 895, č. 4< z 5. 12., s. 4. - dsuzováno zůst�lo domnčl� m:1 1 1i fc.stační 
přc.krývilni v lastJJ.fho pt'.,vodu. NJpř. v roce 1 89• krltlz valil Rovnost vystoupeni Adolía 
SITán.-.ki:l iu, mladočeského púslarn,:e 1orav kčho 1.cimkél10 sněmu, prot i půjécc po1„ado
v.1né C >l<1111ouc:ko1 1  iidovskou 11jl ožtmskou (lild: ,,Orl úterka ptali pa lJmč pev11tí mln,!111: fr 
r /11krnr Strrf11skf ;,, ,11e1./tl' a dle fámy antisemit-ský ,J)rok' při11usť llfl Jlť1111í trn11č ol>m7. toflflto 
tr/1111110 k11 ✓.ve.i: nc'lli /t'lm s ow•11ťc11ou /1/ 1vv11 hobkový111i li.,IJ' . • • " /lov11ost 15 ,  L899, • 8 z J l .  
3., .s. I , Zn.í tc cxm l n lslra nwr-avské. hu, anUscmitu dra. Strámkého? 

I S Z<fř 3, 1 892, č. 3 z 28. S., .,Moudrosti" talmudu, Jfra N13. 

Lidé města, 3/2000 51 



131,ioka Souldipovií, eikoslovanská svana socli\tnMomakratlcl<á a MtlsetnlUsrnu& 

Základní společenská polarita - antagonismus mezi kapitálem a proleta
riátem, vykořisťu j ícím a vykořisťovaným - utváře la jedinečný předpoklad 
k odmítnutí antisemi tismu j ako ideologie škodUv ' I ro děl n ictvo, re pek
Hve j ako ah:r i tačn ího a po l i t ického  nástroje pol i t ických hnuli a stran sou
p >říc.ích , soci á l n í  den okni i í, v nktuá l 11 ú11 okamžiku předevšún nástro
je křc.sťansko oci á l n í  op zi e. o i á ln í  d mokraci v·ak nemoh la zamezit 
protiží<1( vst·ým př dstavíun rozptýle11ým ve všech s pole "'enský !1 vrsl
vách, v e1 n prC,my-;lnvýcl l dě lnil<ů. S ·  my lem I ro polřeby stra ny 
a občas snad i mimoděk je stranická propaganda spojila s kritikou vyko
ři s·ťu j ícího kapitá lu .  S cin l n  demokratický ·tereotyp židovského kapita J isty 
(popřípa lě povývenéh cin šl ch l i  kého s t avu), tzv. pana židáka, i žurna
l i s ty židovského pi'lvodu ve s .t užbách tzv. bu ržoazn ího  tisku s i  v rc. j ' tříku 
svých představ nezadal v nrem s mladočeským, n�roclně so i á l nim nel o 
kře ťan .  koso • i á lním <1nti •cm i t isrncm. Také ,;o iá l n  clemokrat ická propa
ganda spojovala s vlivným židov Lvím přizpůsobivost vůči vládnoucí moci 
a ideo logi i , kontrastující se s hopností hřitké pron i kavé k podsta t  věci 
jdou í i ron ie, vn v jší názorovou pružno l a u li lazenost, posměch pro 
id •á l n í  národní snah , všeobj ímri j ící tou hu  po kšcftařeni  a zisku, p rávě tak 
j a l,o společenské moci i je j ích vnčj'ích proj 'V 11 - titulech harona, 
baronky, chorobnou šetřivost pře r sl lc  u v hamižnost, zakoř · n nou  
nepoctivost židovs l·ého obchodníka, s tejné tak j ako úd, jnou ž idovskou 
snahu vyhnout se vojenské l užbě . 16 Př vzala i představu tzv. židovs l<é 
fyziognomie a karikovanou židovskou češtinu jako etnicko-sociální typ 
vzhledu a mluvy. 1 7  Nezakomponován zůstal pouze stereotyp nečistotnosti 
židů. Za stranické obohacení dobového antisemitismu první poloviny 
90. let lze naopak označit sociálnědemokratický obraz fanaticky proti
socialisticky orientovaného židovského podnikatele a ještě propracova
nější portrét mocného židovského novináře (sornalisty) - oportunního 
vC,"i rožadavku volební  opravy, píšícíh v za j t í  ust,'í lené představy o vpi
navý h, l fný  1 1 , v5 "n;  n nasyt nýc.h děl n íc.íc.h, ochotného ke spo lupráci 
s a ntisem i tsky lad�nou r iva l i t n í  k řesťa11skoso i á l n í  clč ln ickou op zicí 

1 11 K ster •ntypu žicluvské.110 tovtímík;1 �rov. Prdvn /Idu 2, 1 894, . 2 � 1 1  . .'i., �- 8. - Ntíli.':·pe 
vypovídá o ,ulli\cmiu;kýd1 stcrcolypcch zakořen ·ných v so<.:ití luědcrnokr:i t i  lu�m pro
�l i'edí )> l ranh.:k,i s.ti i ríl. Srnv. n".�/1/11 :\, 1 8'l2, •·. J I  z :w. 1 1 ., s. :l, ltozmluvn tnv.írník(1 
Milu lncra � i\bcl cscrn .  Dá le vi7. i'říluhu 1, Výbor ze �( >c.:iil l l lěd -•mokrnl lc.kélw �nl l$crni l ské
ho humoru. 

1 7  Zúvěry se opfr.1jí o 1,;xcerpci sociá ln \IL!n1okratického satidckého tisku: čtrnáctideníku Bič 
( 1 890-1893), J/o.5/111! ( 1890-1899), sal lricknpc litického l istu Slehy ( 1 898-1 899) a čtrnácti
deníku ž11111/Jem ( 1 892-1895) . 

52 Lidé města , 3/2000 



e1ani<a Soukupovli, ócs}!o-slQvanskEi strana socrétllědemokrnllcl«i 11 01111,eml!Jsmus 

neštítící se židovských peněz. 1 8  Nejednoznačný postoj židovstva k stranám 
se silnou antisemitskou pečetí se stal oblíbeným zdrojem sociálnědemo
kratického humoru zejména po výrazných pečlivě mapovaných úspěších 
antisemitů v Prusku (1 893) 19 i j e j ich rakouských protějšků (datovaných 
rokem 1895, kdy antisemité ovládli nižší komoru parlamentu a výrazně 
posílili své pozice ve Vídni)ZO_ 

S přílivem židů do řad sociálnědemokratického hnutí přímo souvisejí
cím s tímto rostoucím vlivem se objevil další stranický stereotyp: portrét 
bohatého žida porušujícího vychytralým způsobem závazek solidarity 
vůči chudému souvěrci - navíc poutníku, hostovi.21 Antisemity tradičně 
kritizované vědomí židovské sounáležitosti a z něho vyplývající morální 
příkaz podpory, ve svém důsledku ničící vše nežidovské, oficiální sociálně
demokratická propaganda odmítla. Nemajetnému židovstvu, vyloučené
mu z jejích antisemitských obrazů, nabídla svůj model stranické souvztaž
nosti, nezávislý na národnosti, případně původní víře. Zároveň vystoupila 
proti obrazu Žida - bohatého podnikatele, úředníka, lékaře, advokáta, 
respektive zámožného člověka odcizeného fyzické práci, a proti stereotypu 

1 8 Satirická Rašple vytvořila postavu Isáka Porgelesa, jehož prostřednictvím karikovala 
úda jnou prodejnost tzv. židovské žurnalistiky. Srov. Rašple 6, 1895, č. 1 z 28. 1 ., s. 2 ad.; 
zejména pak Rašple 6, 1 895, č. 12 z 20. 12., s. 90. 

19 Souhrnně Ginzel, Gunther B.: Antisemitismus, Erscheinungsformen der [lldenfeindscha� 
gestem und hellte. 1991, s. 159-1 64. 

20 Srov. Johnson, Paul: Dějiny J.idovskélw námr/11. Praha 1 995, s. 3 78. - Vzestup antisemjt\°1 
ve Vídni sledoval pečlivě i stranický tisk. Srov. např. Právo lidu 3, 1 895, č. 9 z 10. 5., s. 61). 
Dále viz Právo lidu 3, 1 895, č. 10 z 24. 5 . ,  s. 76; Rovnost 1 1 , 1 895, č. 40 z 3. 1 0., s. 1, Po 
vídeňských v i lh;kh, Rovnost 12, 1896, č. 1 z 3. 1 . ,  s. 2. - lfarl Lueger, hlavní představitel 
vídei'í.ských an tisemitů, byl trvale stranickým tiskem kritizován. Právo lidu roku 1 896 
označilo j eho stranu za „reprezentanta podnikatelstva". Právo lidu 4, 1 896, č. 20 z 1 6. 10. -
Roku 1895 se Rovnost zamyslela dokonce nad příčinou úspěchu antisemitů ve Vídni. 
Vysloviln domněnku, že vídew,ký šovinismus n nn l licmiilimus narosrl v dů.\lcdku rychlr 
př ·111é11y b luvru1w města v mcl r poli (Nsv Lcwl ni/f�lo"). Typi ·ký Vklc.Mk, m,1lý konzerva
t ivní čliivčk, se údajm: nedoká:t.;il vyr v11n l s konfrontaci s l 1yl1ným vt:. l.komč.�ť.í kem, 
il proto při j al I ohodlný a ntlscmitismus: H:t. \/íd111! . . .  stnlo se pfirno 11ásílmY a při�� de11 vt!IM 
mé.�ťo, t.j. svcí((I\I(! 111!!.Ho. Kdejak,f l!CS1i 1CC! VL' v1ikolí Vfa/1 1; liylt, JJřijlCIČl't.'11(1 llť.lJO /lřlf!O}C'II(/ Cťl čri.,t 
l'íd11c:, ,r l,ik dos,fl1l/l Vřtfť11 ne e/ého [niltlntl1ti/10 111ilio1111 <thj'vntťi tw1. Vfdcťlrki 111Ni 
Veikuvíclr1i, sv fnvJ město, ale z grw,tu }<'Íich pcwnlt)' i pn111h11 wst 1/1 1wd11/a 111n/r,mt'šf1íky1 
oilťrmy poťiostinflw Knco11rkova ·e v'ct/11 1,J„s111ast111i f1at11f111/ I do/1rý111i a .  celou lnké le11/11ostr 
11 CtJfJflř.�tv(111 Koco11rko1111111í. Víde11,1ci mn}f s 1,fto11é 111' to s p1i/(/mlmmí/im1y oilJ111utcl, z nid1l 
m-ciť 1.1w{11rí čiísr pi! ·/ujf' rolnirtvi, chov do/1}'/ka ntd. \lírf1.•1id,;i 11111/i velkomi:stc, lwz velkm11 •�t
;·kťi10 ii1mtú, l',íno t•ri,:eslllc1 vsr.rívnjlc,: 11 vt:tt!r Mdnif JiňJtl zlmli!ji ri IO. ltnd/11€ 1.nvfrr1/ft:1' r/1im. 
VÍlle,irik 1.1isf11/ 111flip111 o/1111111íkc11i, kregfm, trull/iíle111, /IOk)'luířr111, J,ospodským. l\všr,k vť!kt! 
,m!st" fiřitáh/r1 svojí J11"im1.enn11 ma.\?Wťlckuu sflr.,11 mflsy lidu cizího, pod11 ik(1vélw, spekulujícílw 
,r kolk·11/11/iciho . . .  - sk11fl•ťm1 vťikr1il1i!YJiky .•. přišli 1.ás111pawé ,, lmwstl 1• přcmf'hw, 1.risf11pco1,é 
ltlo11posti . . .  n 11ktizali 11 1 - iida. • Rov11n, I I I ,  1 895, • :{8 z 1. 9 .  9. 

2 1  Srov. např. Uašple 6, 1 895,  č. 3 z 28. 3., s. 20, Dobrá výměna. 

Lidé města, 3/2000 53 



Blanka Soukupová, českoslovanská strana sociálnědemokratická a antisemitismus 

„Tah 11a Vide1i" je hidych t'I dni  

Tah na Vídeň. Mladočeská antisemitská satira zná
zorňující přistěhovalectví židů do h lavního města. 

Humoristické listy 1895, č. 23 ze 7. 6.  -
Foto: NK Praha, 1999. Výzkum: Blanka Soukupová, 

1999 

54 

ové laviny 

hldi lelos la.ké v e  Vid ni : v desili duech 
lam slel�ly lti ! 

Vídeňští židé - sněhové laviny. M ladočeský 
antisemitský vtip ukazující růst antisemit
ského hnutí ve Vídn i .  Humoristické listy 
1895, č. 29 z 27. 9. - Foto: NK Praha, 1999. 

Výzkum: Blanka Soukupová, 1999 

Lidé města, 3/2000 



91\mkfl SOllkU li•�• 

židovské solidarity. 11 • • •  ze sedmi až osmi miliom°t židi°t žije jich takřka polovi
ce v polské části Rakouska, Německa a Ruska . . .  máme spousty židovského pro
letariátu. Např. židovská čtvrť krakovská poskytuje hroznější obraz bídy než po
věstná dělnická čtvrť Ostend . . .  Stačí přijít do Krakova, aby se rozptýlil názor, ja
ko by židé byli vesměs kapitalisty . . .  Sociální solidarita mezi židy je právě takovou 
iluzí jako mezi křesťany aj., " napsal stranický tisk roku 1 899 na adresu 
primitivního generalizuj ícího antisemitismu.22 Faktické rozdělení společ
nosti na buržoazii a proletariát, nikoli nežidy a židy, dokládala sociálně
demokratická propaganda i na faktu občasného uznání většinové české 
společnosti mladočesky zaměřeným židům kontrastujícím s bezvýhrad
ným odmítáním židů - sociálních demokratů.23 

Antisemitismus bez tzv. židovského proletariátu, respektive pro bohaté 
a vlivné židovstvo, nevymizel ze sociálnědemokratického horizontu ani 
ve druhé polovině 90. let. Nadále byl používán j ako motiv, i když sláb
noucí, provázející a ozvláštňující kritiku vykořisťovatelského kapitálu. 
Řekla bych, že jí dodával na větší pestrosti, barvě a tedy i popularitě. 
Sociálnědemokratická propaganda ho přitom za antisemitismus nepoklá
dala; v je j ím pojetí v českých zemích existoval pouze tzv. národní antise
mitismus, zřetelný od poloviny 90. let nejprve mezi radikálně nacionálními 
studenty.24 Jako politická síla důsledně a aktivně vystupující proti antise
mitismu se sociálnědemokratická strana doformovala až v historické chvíli 
zintenzívnění ideologickopolitické funkce antisemitismu mladočeského, 
národně sociálního a křesťanskosociálního střihu, v čase otevřených proti
židovských vystoupení ústících v útoky na židy a jejich majetek (v prosinci 
1 897 v Praze, v dubnu roku 1899 v Náchodě, v období tzv. hilsneriády)25 . 
Svým proklamovaným internacionálním charakterem neslučitelným 

22 Přcw1žu jící profesní orientaci židovstva pokládala sochílnědernokratickii rrnpag;iucla i.a 
dú�l'dek h lstor l<.:k 'l lll vývoje: 11 \lyt:ý/((11 žld11111, 7.ť jsou 11 • /.t1nř.11f čri:rri n/.>c/10r/1tfky, lc se 11e
w/1}i11rr/í m/11iclvi111 a 1mfln prf l't•1nťSI)' ... (ia) ... 11ezno/osr /1isloric 11c/}{) její r11111l•ovť111i . .  tnří 
1-/ubrcj,:i v l't1/cstl11t• 11e/1>•li míro lc111 olxlwtl11ickp111 jako Fi$11i .oné •.• alt! urírotlcm mlrrickp111 
1 1 11,1st)ii'sk;í111. "  IIOv11os1 1 5, 1 89' , . 4 ze 4. 2., s. l, Pro� nejsm · 11 111 1:;�rn l ty? 

23 Srov. Prrívn [ ,  1 8< 6, č. 2 z 20. 1 U. 
24 Viz. reakce no příčiny (klasifikaci), h.lílvnl wak antisemitismu (generalizaci) a jel Hl llůsle

d •k (rozumýci1áv.íní 1ávi.sl i, žádost ivost i ,  rornstychtív sti c1 surovost i )  z pern Ti t. Zlcglera, 
člena Spolku na obranu prot i ;mtlscmlt lsmu, klcrC1u rřcložil sociálnlldcmokral ický list 
Zář. Z,íř 4, J 8Y4, . 8 z 30. :i., s. 1 1, O antisemit ismu. 

t� Souhrnně dosud k houřím l f!\!7 Krcj · vfi, I-Jelena :  Pra;'i..ský pro�lncový pogrom roku 
H�97. l 1 1 :  Pc ck, . / i□, l .•dv l 1 1 i  a, V, cJ;tv (cdi l . , l1011ížcní a odstrčení, Mě�ta versus katasti:ofy. 
Dm:wnl'nta pmgcnsia l J, l'r<1h,1 l 98, . 7:i-7$. S 1uhmně I' bouříu1 v 17.V. l ! í l  ncr i :idi: 
v Y0. letech Bohumil crný, fusti 11/ r,m)'I, H/ls11erlrírln. Prnlrn 1990, 7.VI. . 32; KrejčQvá, Hele
na: �e kožldovská a:,lmi la e. ln :  Ryhár, :utx r (eclit.), Zidovsk<f Pml!n. Prah.i 1 991, s. 123-125; 
Kovtun, J i ří: Ti1/11J1/11d 1m1ida, i'ťíJlad Lcopoldn Hi/111ťm. Prah� I 4 ,  zvl .  1,. 27S, 276. 

Lidé města, 3/2000 55 



B.111n1«1 S�ukupovt,, ()eskos1oval1Ska:s1rann socffifnede111akr11tlclCó II a111(5.11ml1l$rl'IU& 

s programem dobového nacionalismu se, motivována sílící mocensko
pol itickou L ižádostí, stala stranou ži<linu nejna kloněnější (byla hy chyba 
př i  "ítat zmíněnou charakteris Liku tehde jším nnhám realis tů ,26 právě tak 
jako charakterizovat Masarykovu roli v hilsneriádě jako téměř osamoce
nou27) . 

Vlastní příčinu vyprofilování vztahu sociální demokracie k antisemitismu 
- nástroji politických protivníků strany - si můžeme ukázat na dvou 
dobových anekdotách. Sociálnědemokratická satira z února roku 1 897  
znázornila antisemitismus jako krkavce, který přiletěl sebrat kost - V. volební 
kurii - ustavenou pro tzv. společenské vyděděnce.28 Na další kresbě nalé
záme v posteli ležícího umírajícího chudáka s povolanými léčiteli: antise
mitismem, křesťanským social ismem a klerikalismem. V lékaři - antisemi
tismu - držícím v ruce lahvičku s kapkami Pryč se židy a plným proudem 
lijícím lék do hrdla chudáka poznáváme vrcholného představitele křesťan
ských sociálů, hlavního politického konkurenta sociálnědemokratické stra
ny, víclchského starostu, an ti cmitu F ar la Lucgra. Připojený text hodnotí 
zvo l  •n � prostředky jako ta)wvé, jež chudákovi Aistě 11nvžri)' 11lehčí11

•
29 

Odmítnutí antisemitismu jako v této chvíli možná nejúčinnějšího způ
sobu masové ideologickopolitické manipulace politických soupeřů sociální 
demokracie poprvé zasahující aktivně do politického boje znovu zahrnul 
motiv stejnosti židovského a nežidovského kapitálu. Za svého soupeře 
sociálnědemokratická strana od této chvíle nepokládala jen křesťanskoso
ciální stranu, ale čím dále tím silněji i Národní stranu svobodomyslnou. 
Stále okatěj ší, po volbách do V. kurie na jaře roku 1897 populárnější anti
semitismus radikálního křídla Národní strany svobodomyslné - k praž
skému rukavičkářskému podnikateli Václavu Březnovskému se připoj il 
i o jednu generaci mladší advokát Karel Baxa, j eden z bývalých vůdců pra
vice Strany státoprávně radikální3D - charakterizovali sociální demokraté 
jako další symptom úpadku nejvlivnější české politi é strany (prvý viděli 
v mladočeské n du lednosti v zápase ze všeobecné vol hní právo)_'.1 1 
S otevřenou kritikou vystupovali i vůči vznikajícím antisemitským insti-

211 K vzt ahu rc; 1 1 is 1i1 ;i iidů srov. Soukupová, B![1 l l kíl: Rea l isté n pozitivní cšství (0 myš len
kov ·. revoluci v l'cské spi lcéno�I I ) ,  kap. 1. knihy t.cskrí s/mlc:éno, t /'řcd sto ll!t)� c.d. 

27 I n:Wovii . Helena, (�nkolid,wsk<i a�i111i/r,rc, c.tl., �- 1 24. l'rfivf t. ik není pravd,I, že Masaryk 
vy\lOupi l  „11,1 oln,uw Zit/ti* (s. 1 2:{). 

28 Jin.{ple 8, 1897, é. 2 z 25. 2., s. 16 .  
2 9  l<aJp/e H ,  1 897, č. :1 ;,: :-10. 3. ,  . 24. 
:w Pt , voli;;! ·1 1  cil , V. kurie se psal.o o sociálních demokratech j ako o 

1
,žo/d11éťíc/1 židovských 

f!1ik/< 1rlt:11", ,,židc 1vskýcl 1  otrocíi.: 1 1 " .  Dle Socicíl11ílw rl •11t11krot11 7, 1897, č. 10 z 2. 4. 
:li Sucicílní dc//lokrat 7, 1897, č. 9 z 26. 3. 

56 Lidé města, 3/2000 



Bla oka S01,1<U110\'ll, é�kostov.aoslrn str�na soollllnl!llemokratlel(ó 11 ant1,emltrsm11s 

tucírn spojeným určitým způsobem s mladočešstvím (6. dubna 1897 byla 
založena Národní obrana, jejímž nejvlivnějším členem se stal advokát Jan 
Vašatý, čerstvě vyloučený z mladočeské strany, radikální mladočech 
Václav Březnovský a redaktor Vyšehradu Jan Klecanda).32 Nově se objevila 
paralela poměru většinové společnosti k sociálním demokratům a k židům. 
Krystalizoval tu příměr ničím nepodloženého osočování židů a sociálních 
demokratů - prvých z úplatnosti, ze švindlu, druhých z beznárodnosti.33 
Na snahu radikálních maloburžoazních stran zdiskreditovat sociální 
demokracii označením za německožidovský, případně židovský prostře
ti -k k světovl ádě· 4 vyjmenováním č lenů je j ího vedení, kteří by l i  i neby l i  
židovského původu,35 odpovída l sociálněde01okratický tisk výčtem polit i ků 
židovského původu v řadách mladočeské strany (zejména poslance čes
kého zemského sněmu Jakuba Scharfa a Moravského zemského sněmu 
Adolfa Stránského).36 Obdobně odsoudil s mladočešstvím spjatého Jana 
Nerudu, který svou brožurou Pro strach židovský začlenil český antisemi
tismus do mezinárodního kontextu.37 Opakovaně poukazoval i na inzeráty 
židovských firem ochotně přijímané mladočeským deníkem Národní listy38 
i jeho staročeským protějškem - Hlasem národa39. Nedůslednost antise-

.lZ K zaloicnf spolku srov. Sociální demokrat 7, 1 897, č. 1 1  z 9. 4. 
:n Sociál11i tlcmokmt 7, 1 897 ,  č. 3 z 22. 1 .  
34 Srov. např. Prdvu /ic/11 6, 1 898, č .  2 1 7  ze 7. 8 .  - Podle Sociálního demokrata mladočeská 

u klcrik..ílnf zurn;ill l l kř.1 1 s l lnva l ,1 mezi dvěma póly; t,ll(r tvrcl i l n, že falé wýml pcr 10.i 
pod roruj í  �o · i� lní tlemnkra -jj, nebo vl ni la stranu z vyplácení finančních p rostředkť1 
ž.ldům. Sociá/111 dc,•11wkmt 7, 1 897, C. 8 z 12. 3., reakce nn i!ťrnllsféru kokm prnž kýd1 vol •h 
v J irezm1 roku L 8< 7. - l  hdol,nou argumentaci využ.lval l  l ' skoněmečl í naci l')alisté. Srov. 
Prn1111 /id11 7, 1 899, '· L 4- 1.e 1 4 .  l .  

H !(oku 1 89 otisl,fa lluvnost jména reprezentantů evropské o i,i lní  de111okrade, ktcři byl í  
:w židy pokl,icl[in l  omylem . Srov. Rovnost 1 2,. · 1 39 , ,  č .  40  7. I .  I O., �- S, -Z !Civ du d·iskre
cl l lat:I.! s0<:iá l něclen1olm1 lické s trnny omaéila ml,clrn:'eskfi propaganda za žida i Jo ·efa 
Sl •inera, l)rusiče skl..1, soci,i ln  ·demokrat ického publicistu spjatého s pl2ei'tským l"lnic:
kým h nul ím (� l is1cm Puse! l i tlu), lJc.l roku 1 897 [ Slance ve vl ·Cl . kérn parl<1mcnlu. Pnfv11 
/li/11 S, I. BC 7, č. 5 1 I ' . 2. - R< ku 1 898 přin · I ,1 n l  lse1t1itský časopis 13rni:!mký d rak článek 
Fcrdim1ml Lassnl lc, v7.or židovského sociá lnLho demokrata, pracuffá IJčžrtým i ;in t l st:
mltskými �tcreutypy. llrněnskii !l1 1vnost pmpěvek c d  oudil;i lake1 ne..sol ldní. Unvrl(l,t I O, 
1 8  4, (:. 38 z 2· 1 . 9., s. 3. 

J(, SocÍIÍ/11( rh:111,1kmt 7, 1 897, · .  6 z 26. 2.  - l 'r,ívě tak p< ukawval 0cl:í lnědcmokraU ký I i:Sk 
na vyuiiv.ín í  ;íidovskýLi1 v lchnkh hlasú národně s lál ni ·t ranm1 (l'r íi'o lirlu 6, 1 8.98, 
·. 1 84 z S. 7.) - )bc ·ně socilílněde.mplrn1ti ·ká propaganda stavčla na tom, že: ,,Bohat}ím 
l.ldrim s,• 11n11011f k/mu: r1/>y tím více nn churlýcll žide li provdtli!/1 .wri/ ,so inlfs1nm /,/nttp)íť/1"'. 
l'r1i1Jfl lidu 7, 1899, c. 12 z 12. 1 .  

:i 7 l 'rd110 lidu S, 1897,  č .  21 z 20 .  8 . ,  nekrolog od Julia Myslíka, sociálnědemokratického pub
licisl>7 . 

.lH Sociá/11f tle11111km1 7, I 897, C. 1 4  ze 1 4. 5. - O Josefu Penížkovi, česko;í.ldovském redakto
íll N'/lrr1d 1 1 íc l 1 listů, ps;ila ltnvnost 11osmč.l;nč jako o 11i.irlovské111 J111ukcwi�, ,,tovaryšovi ve vla
slenc!rkc1 fí1hrice Nčmk}' Gr�l(rové". Uovnost 13, 1897, e:. 22 z 27. 5., . 4. 

39 Sochf/1rí tlemnkmt 7, l 1-!l 7, C. 21 z 23. 7. 

Lidé měsla, 3/2000 57 



mitismu, pro který bylo typické národně hospodářské zabarvení, tepal 
rov r wž d C1 kazy závislosti tisku na židovský ·li pod nicích. Kler i ká l n (  č,1sopís 
�e h i  Katoli ké listy se tiskly na papíře fi rmy Hynek Fuchs,40 pro l atolické 
listy dodávala tiskařskou barvu staropražská podnikatelská rodina Kleinů41 . 
Ani sociální demokraté však nepopírali specifiku působení židů v sociální 
demokracii; j ej ich vliv hodnocený jako pozitivní spatřovali v systematické, 
precizní péči o sociální vědu.42 Také oni židům, o je jichž inteligenci - stejně 
jako o inteligenci obecně - projevovali neskrývaný zájem, přičítali schopnost 
be7.pečně dovést každý předmět zájmu k dokonalosti. Nově - i když ojedi
něl e - ocenili  jako příkladný i postoj židovského podnikatele (do roku 1897 
sociální demokraté zpravidla dělili firmy na židovské a nežidovské). Libe
reckého továrníka K. Mendla, který toleroval 1 .  květen 1897 jako placený 
dělnický svátek, dal Sociální demokrat, sociálnědemokratický čtrnáctideník, 
za příklad ostatním křesťanským libereckým majitelům textilních továren, 
,,vlnobaronům", kteří reagovali na oslavu vypovídáním uvědomělých sociál
ních demokratů z práce.43 Upřednostnění židovského podnikatele však nejen 
začínalo, ale také končilo hodnocením jeho projeveného postoje k sociálně
demokratickému hnutí. V lednu roku 1898 odsoudilo Právo lidu českožidov
ského obchodníka Lazara Picka agitujícího proti sociální demokracii.44 

Rok 1897 byl však především ve znamení propojení zápasu proti mlado
české straně, jejímu nacionalismu a antisemitismu. V proslulých anti
semitsky silně zabarvených pražských prosincových bouřích po pádu 
Badeniho vlády zaujali disciplinovaní sociální demokraté vzorově inter
nacionální posto j .  Pražské demonstrace charakterizovali jako důsledek 
bankrotu mladočeské politiky, která, aby od sebe odvrátila pozornost, 
zmanipulovala masy proti Němcům a židům. Značnou roli přičítali i kon
kurenční zášti vůči židům.45 Členové sociálnědemokratické strany otevřeně 
odmítli účast na drancování německého a německožidovského majetku, 
právě tak jako podíl na fyzickém násilí páchaném na židech a Němcích 
(a omylem i Češích).46 Vyznění demonstrací hodnotili jako českou národní 
41 1  Socirilní dc1110kmt 7, 1 897, č. 10 z 2. 4 . ;  č. 14 ze 14 .  S. - K obvi 1iov.írn sociá ln í  demokrnlie 

z tzv. židovského charakteru ze strnny katolických kruhů a uúslcd né ohrané srov. Prn110 1 ,  
1 896, č. 1 7. B .  J O . 

,1 1 Suciri/11í de111okmt: 7, 1897, č. 14 ze 14 .  S. 
42 Sociální de111okrat 7, 1897, č. 9 z 26. 3. 
4:i Socicílní delllokmt 7, 1 897, č. 14 ze 14 .  S .  
4'1 1'11ivo lidu 6 ,  1898, č. 2 3  z 23 .  1 .  - Obdobnč odsu/Ovala Rovnost protisocialisticky orien

l'ované brněnské tov{Jmíky, úda jně téměř vesměs �idovského původu. Ru1111ost 1 0, 1 894, 
č. 9 z 2. j_, s. 6. 

,is l'rrivo lidu S, 1897,  č. 62 z 2. 1 2., Uprostřed bouří. 
4r; Srov. tamtéž. 

58 Lidé města, 3/2000 



Dian� Solll<IIDOV\l, �eSkQJ!foyaoska strano �clátnědomokrollclol 11nt1scrn11tsmus: 

ostudu, která vyvolá protitlak - útoky na českou menšinu ve Vídni a v po
hraničí. 47 V pověstných dnech se dobrovolně střídali v ochraně redakce 
Práva lidu, ústředního sociálnědemokratického deníku, a dělnické knihtis
kárny. 48 S pýchou konstatovali, že se bouře vyhnuly Holešovicím
Bubnům, pražské čtvrti s největší koncentrací organizovaných sociálněde
mokraticky smýšlejících dělníků, právě tak jako pražskému předměstí 
Libni.49 Zpětně posílili kritiku mladočešství údajným sociálním dopadem 
demonstrací na chudé židy i Čechy. Právo lidu šířilo názor o tom, že 
bohaté židovstvo drancování ušlo. Představitelé vykořisťuj ícího kapitálu 
prý ujeli z Prahy, nebo se bezpečně skry!i.50 

Protimladočeský postoj se stal novým pevným základem sociálnědemo
kratického odmítnutí antisemitismu. Pod zjevným vlivem rakouského 
stranického ústředí odmítla česká sociálnědemokratická propaganda -
i když ne bezvýhradně - oprávněnost národního antisemitismu kulminu
jícího v roce 1 897  a v letech následujících5 1 . Znovu se přitom opřela 
o svůj ideologickopolitický konstrukt etnicity. Národnost chápala jako 
identitu nabytou bezděčně rodinnou tradicí a výchovou. Tuto jsoucnost 
bylo třeba respektovat, chránit, ale ne nadřazovat a zneužívat, jak se dělo 
při časovém zapojení principu češství (případně i křesťanství) do hospo
dářského života . Dobová hesla Kupujte jen od křesťanů!, Svůj k svému! 
cílená proti německému a německožidovskému kapitálu označila za 
nepoctivou a nemravnou reklamu. 52 V konkurenčním boji shledala i hlavní 

47 T, 1 n1 t éž. ,, Vide1Wf Cn:hMtl l>11dv11 11y11i trpfl zn 11.�echno, co vykonáno bylo v Praze, " psalo Právo 
l idu.  / 'm111J lirltr 6, 1898, •. 9 z 9. 1 ., čista Prahy vyvolává i očistu j inde. 

4X Pnívn llú11 S, 1897, e. <>2 z 2. 1 2., c:. 'I. 
49 Právo lidu S, 1897, č. 65 ze 6. 12. 
so Právo lidu S, 1897, č. 63 z 3. 12., Smutné konce. 
s 1  l'rrívo lidu 6, 1898, c. 3.'i ze 4.. 2., AntisernJUsmus a dt'!lnltlv  , jh. (Josef Hybc.-:) .  
sz Tan,t(,t - Trval ' sociálnědc1 110krnl ický LI k l tpal i :mtis ·mitskou ncdúslcdnosL pražského 

m ladočc kého magistrátu. Viz např. J1rcíw1 lidu 6, 1898, č. IO:! ze 14. 4 . , Anliseml tism 
v tcorll a antiscmilism v praxi. Rok11 1 898 krihd.-y poukázal na kulečnosl , ž • n� prnž ké 
rndn lri padl návrh, .iby m1 mikul:'i�ský , 1 ván ční trh nu Star.omfatském náměstí 1 1cmčli 
p řístup židovšt í prúc l,1 v ači. Rozhod1 1utí ozm1čll w N cské vytfntlÍ m11is11miti.1·11111 ,/1/0111 filc 
chlapa virle1i:,kc1110 11

' a dotlJI, z.t 1'.:esk-ý ,lil i í  emll ismus „I ojujť JifVli lid1i111 ,milým, wtí111 o 
1111tltí na /lťid111 Jiřl!tl žirlJ' /mh,1tý111i". Prd,,o lidu J, 1 898, č. 32,� z 23. 1 1 . (Právo lidu kri rirn
valo i ntzúčastnčný post.oj Jakuba Scharfa, přcdniho přcllsr.1vi tele C;eskožiůovského L inu li, 
kterého úda jnč malí 1.idovšli obch dni I ncza j ímnll. Prrfvt; lhlu 6, 1 898, č. 325 7. 24. 1 1 ., 
1\nl lsc111 l t  ls 1 1 1 na prali'-�k • radnici.} - Obd bnou kri t ikou stíhafa brněnská Rov no · t· 
� víde1íské I >čln lckč list radnic:I v (deňskuu: ,. . . .  n11tlSť111itskrí u/Jecní mtlr,, jejfi mJktcřT h:1101,f 

pi/jí po d111dém iid"vsk[,w lm11zir11fku, 11kcfxL'-li SL' lýž 11i.1/;rl,1 ,, /Josporli!, rm1,11r1/a k plesu 111i!..-lll Vídr,c1 

Zhlo fl11tsc/1il<lr1." RovnóSl I :{, l 897, <. 8 7. I 8. 2., s. 5. - C něco l ozclčji informovalo i'rÁ vo 
l idu o (rplalkářsk • afcre an vídeňské radnici, kde LZv. í.i<lovský kapit:11 ;,j knl výhodnou 
,w k zku pod pla cnírn krcsi':lmkoso iá lnf h úřclln íků. />r1vtJ lirl11 7, 1 899, č:. 1 .'i9 z 1 1 . )., 
N vý ant í��m l ls .1-w-zldov�ký �ka11d/il ve Vídnl .  

Lidé města, 3/2000 59 



Blanka Soukupová, českoslovanská strana soclálnědemokratlcká a antisemitismus 

("_)p{•t pra.�!oiilu.í, .,,l:'ohle<l nicc"" 

pro naše  obchodn lky. --
1.------------ - ------:----------:;::=rr. 

1 1! , : /i' 
�. /f I 

' ½  
·_y.;.�� n 

i :1 
I 

Opět pražská „Pohlednice• .  M ladočeská satira uka,;u]icf údajnou etnicl1ou pružnost pražských i:ldů . 
• Pol1lednice" nepfimo vyzývala k uplatňováni antiněmeckého a antisemitského 11esla Svůj k svému. 

Šfpy 1899. č. 12 ze 14.3 . ,  s. 3. - Foto: NK Prat1a. 1.999. Výzkum: Blanka Soukupová, 1999. 

příčinu českého antisemitismu druhé poloviny 90. let. Ve své analýze ho 
však mylně pokládala za specifickou formu protižidovství: " . . .  hospodářské 
zájmy českého kapitálu, stanovisko obchodní, zášť konkurenční stvořily a živí 
náš antisemitism . . .  Našim ,velikým 1 vlastencům a křesťanům se nejedná pouze 
o židovské němectví neb dokonce o židovské vydírání dělnictva, nýbrž - a to pře
devším, o jejich obchody, o jejich peněžní moc na trhu obchodním. To je podklad 
jejich antisemitismu. Obchod a konkurence . . .  Konkurence plodí zášť . . .  židov
ství je vhodným prostředkem k ničení svého soupeře. Využívá jeho židovství k po
mluvám, haně, označuje jej jako vysavače lidu, lenocha, který chce být lacino 
a lehko z lidu živ . . .  z takových intencí prýští antisemitism celý. Obalí se vlaste
nectvím, křesťanstvím a všemi pěknými vlastnostmi, 11 psalo Právo lidu v únoru 
roku 1898.53 

Vlastní vztah sociální demokracie k židům byl obj asňován v přímé 
závislosti na přílivu židů do je j ích řad. Spolu se zopakováním základní 

53 Právo lidu 6, 1 898, č. 35 ze 4. 2., c. čl. 

60 lide města 3/2000 



Btanlfe Soukupová, Časkoslovanskll smmo soolálněilemokrauol«! & anutemllfsmOs 

poučky o vykořisťujícím kapitálu, procházející průběžně sociálnědemo
kratickým tiskem, upozornil sociálnědemokratický deník na neověřenost 
české antisemitské teze o agresívním protičeském vystupování židů, na 
skupinu českých židů, národnostně tolerantních německých židů i na 
údajnou prakticky obecnou (!) znalost češtiny a ochotu mluvit česky 
typickou právě pro židy.54 V sociálnědemokratickém pojetí nebylo 
židovství ani potupou, ani zásluhou, nýbrž jednou z bezděčně nabytých 
identit (také sociální demokraté je, po vzoru českožidovského hnutí, 
deklarovali stále zřetelněji za víru).55 Sociálnědemokratická deklarace se 
přihlašovala k souvztažnosti s českými i německými židy - sociálními 
demokraty. Jediné správné dělítko lidí viděla v je j ich příslušnosti ke stra
ně.56 

Internacionální a protimladočeský charakter si zachoval sociálně
demokratický zápas proti antisemitismu také vpředvečer hilsneriády. 
Včasné, průběžné, obšírné, o objektivitu usilující zpravodajství o Drey
fusově aféře, je j í  francouzské předehře v Čechách, patřilo k těm, jimiž se 
českoslovanská sociálnědemokratická strana otevřeně hlásila k stanovis
kům zaujímaným evropskými sociálnědemokratickými stranami. Na 
pozadí vleklého a složitého procesu odsuzovala v prvé řadě demoralizu
j ící vliv militarismu. Kritizovala i sám fenomén vojenské špionáže j ako 
j eden z projevů úpadku soudobého státu.57  Mladočeským komentářům 

s,1 Tamtéž. Hybeš se zároveň zast.íval u&nectví židů nabytého v pro esu vý ·hnvy: ,, ... nc/Jrlo-/i 
1,, lmthílní chtít, aby žid pro sv1íj , l11.frv11í ff1sti11kl byl ig11(1mvd11, prrmdslc /11vá11 ,, nucen stcít- se 
.ec/11:,,-1?" 

ss Tamtéž. 
5ú Tamté'ii:. - Z:írovcií �ociáli1"-clen1okral lcká , 1gitH d >klnrnval� nescllopno t česko1Jdov-

skéh h n .u tí vyřc it problém antisemi t is111u. Roku 1899 l'rávo l idu napsalo: ,,Malé děti -
nkailc111iknvl1 čl!Skol.ic/ov tf - .mí m;cn n Jr,1111 že vln ·t / • íc)ici, vírou II fr fť�koiidn1•skp pi , ·  
plivťdť v.?ec/111)' Č<'�ké ii<ly du . a111nsp11sile/11é frkve 111lr1tlačeskovlnste11acké. v,,1k,i dNi ťsko• 
židovské - v1ít lc11vé - zamhuřují před sk11h'ťtwstí oči a udd<ivaji se libé111L1 s1161í, ukoléllfív1í11i 
d11v1jm11, že t/11/1(1 míru se konečně 111Jkdy /ill'klene nad 11 /111/, až l111doL1 všichni čeští židJ od/Jírat 
a Nst wí�t, ,/'ros I' T11g/1/{ll/11 1 ,NtfmdI1í li ·/)" tt ,Ndmd11( jJ{l/ftiku', 11ž lllldou s 1ícto11 11 v pokuř, 
pnhtriťt k rti'l.ným 11 ez11(1vský111 a al. jako vzllť -l'nÝ projev 1Íct)' 11<Ímda k českému židovstvu 
lmt.!011 vítat komcu,r vrlm11é Jim do oken pr11vavěmf111i v/11s/1t11ci. • Prd1•n lidu 7, 1 899, č. 240 
z 3 1 .  8 .  

s7 Srov. zejmé.na /Jrávv lidu 5, 1897, č, 4 1  z l .l . .l l.; č .  50 7. 20. 1 1 . Viz i Právo lidu 5, 1897, 
č. 72 z 1 2. 12., Francie. Srov. i /lovuost B, 1 981 č. 70 z 3. 9. tRcvi2. • l reyfus<WH fH ccsu 
hyla přivírána zejména čcsko?.idovským I iskl'.m :1 - 'l'r ·vem lidu. P skytla níltlěji, ze ,,/JOCli
vi!jší iivl;• v n;p(l/11/ce roztr/11wr la Jlřcdivo 11.í {I z/oč/11111 jímž jsou 011lcte11y 11cjvyšií kr1d1y tmmí//J• 
CT i.I' 8 ,1itezst·vh11 �pmvud/nosti ,1 11r<1v1/y 1/0.,tav{ se I vftézství o/1čt11-1. ké 111orl fl pukmkc)ll)ÍClr ii11lli 
nud 11mt:í voj,mko1r ,, SJ oju11f111 s 11( klť>rlka/i.m11m1". Vi7 l'flflro lidtl 6, 1898, č. 303 z 2. U .  
,, Tr/11111{ {lm v.ly ,, , 1fií/'e / Jrcyfi1sov(1 je tJ·iu111fe111 0s11íce11l d1'111okmcic ,, boji proti •řtvn11ým .fovi
nistickými p11dJ1 ovlár/(1//)ÍII/ 111ť1,tí111 n jťjic// 111il/t,uislicko-kll:riká/11í111 i11splrát1mi111 11 1.1i.1·tr111c 
pMžil.v {ln11č11f111 a povziJu'll1jfd111 př/kladem JIIO dťmakmci/ 1,c I1.ifoch zemích, " psalo l'r(1V(? l idu 

Lidé města , 3/2000 61 



Blanka Soukupová, Českoslovanská strana sociálnědemokratická a antisemitismus 

Dreyfuss má štěstf. 

Dreyfuss má štěstí. Mladočeská satira zachycující Dreyfusovy obrance: real istický čas a jeho 
šéfredaktora Jana Herbena a Viktora Ad lera jako vrcholného představlte le rakouské sociální 
demokracie (Adler má na hlavě tzv. demokratický š i rák, atribut sociálnědemokratického 
přesvědčení; jeho židovský původ zdůrazňuje antisemitská představa tzv. židovské fyziognomie: 
orlenlální vzhled kontrastljjící s evropským šatem, kónický velký nos, křivé nohy). Š(py 1899, 

č. 39 z 9. 9. ,  s. 2. Foto: NK Praha, 1999. Výzkum: Blanka Soukupová, 1999. 

vytýkala přílišné a naivní sympatie k Francii - mocenské protiváze Němec
ké říše .SB 

v červ.nu roku 1 899, v čase očekávaných úspěd1á I v lCl! v připadu. l'rdvu lidu 7, 1 899, 
č. 1 54 7. 6. ., Triumf prnvdy; viz i tam h'.-ž, č. 1 63 z 1 5. 6,) - Právo l idu informovalo l,aké 
o podvoded1 doprová1.ejkíd1 af&u. Např. J'rlfvo lidu 7, 1 899, . 1 z L 1. - V Dreyfusovi 
viděla SOťi 1.J1ěclcm1 kralická propaganda nešťast níka, oběl' poUtlcky zneužité ju.-.i:icc. 
Dn1é11sk.í rovnost 2, 1 899, . 1 8  z 29. 7., s. 2; Prrfvo lidu 7, Hl99, č. L 52 ze 1L 
Opozoniov;ila na Lu skute no�l, že í v Ru ku demokratické síly viděly v Dreyfusově pří
padu justiční omyl o ž odsouzení jeho obhájce Euiila Zoly „Jnísohf p,y lam tak, jako kd)'bJ1 

l1y/ 7'olswj 11drn117. !li lo Sibiiv". Pnivo lidu 7, Hl99, č. 48 ze 1 7. 2. - Přesto Právo l i  lu I nfor
movalo o pogromech, ke 1-.lerým došlo jen o něco pozúěj l  v Rusku. flrrivo lidu 7, 1 899, 
č. 132 ze 1 4-. 5., Protižidovské nepokoje v Rusku. - Pú Drcyfusov znovuod ouzen1 l'l'ávo 
l idu zavrhlo vl iv mi l i tarismu (1 rdvo litfu 7, 1 899, é. 25 1 2 1 1 . 9 . )  a poukáwlo na powdí 
obdivu k I reyfusovým obhájcům, na né�kon.Lle vět§í význam větového zápasu sociální 
demokracie: .slavn)Í n vftě:1.11ý ie l nj, jc:ií vedou Zo/111 La/,01 a jiní z,, o,lfi11cT11f křivdy 11n }ťil-
11om tlovi!k11 sprirhurn� ale 111'.�konnle 1110/wt11ější a dalekosahiťjU, třebt1s 111é11'1 hluť11ý, je 011e.n, 
ji:Jž wde j'lrolťtorirít i,1 (!s 1111/mze11f 111ilio1111 (I 111///0111i 7. uLmcll1f so iú/11(//1/ . • • .  , (/>rcfvo lidu 7,  
1 899, č. 25. z U. 9., Dojmy z rozsudku rt'rlne kého), 

5!1 Pr.ívo lir/u 6, 1 898, č. 4( z 1 8. 2. Dált srov. J>rúvo lidu 7, 1 899, č. 1 49 z l .  6. - Právo l i.du 
varo.valo př(slu  níky ()ciálnl demokracie přeú koupí tzv. krvavého r mánu 1<a1 i lan 
Dreyfus, jehož překlnd z němčiny vyda lo Hynkc>vo nakl,1datel tví. Prdvo lh/11 , 1 898, č. 74 
z 15, 3 . ;  č, 181 z 2. 7. 

Lidé města, 3/2000 



Ellanl<a Sonku o\ill, Oesl<oslovonska siren·a soo11!1n6d. mokrnllckd a 11nt1�0111JUsmU1 Konference 

Do dalšího rozporu s radikálním mladočešstvím, jehož nedůsledný 
a utilitární antisemitismus na všech úrovních vytrvale ostře kritizovala 
(Arnošt Berner, sociálnědemokratický poslanec říšské rady, pokřtěný žid, 
dokonce při oslavě 1 .  května 1 898)59, se dostala sociálnědemokratická 
strana v souvislosti s protižidovskými bouřemi v Haliči ( 1 898), které při
nuLily Thunovu vládu k vyhlášení výjimečného stavu v tamější oblasti. 
O · třední sociálnědemol,ratický deník zavrhl mladočeskou propagandu 
s vedoucím motivem nesvědomitého, nelidského a bezohledného útlaku 
polského lidu tamějším židovstvem. Sociálnědemokratická strana vinila 
z útlaku polskou politickou reprezentaci - poslance Polského klubu j ako 
spojence Mladočeského klubu - a představitele polských křesťanských 
sociálů a židovské církevní hierarchie, kteří údajně soustředili v rukou 
veškerou moc. 60 Se zadostiučiněním otisklo Právo lidu řeč polského soci
álnědemokratického poslance I. Daszynského, kterou pronesl ve vídeňské 
sněmovně. Daszynski v ní poukázal na oběť antisemitských nepokojů -
židovského proletáře - i jejich údajnou příčinu: postup kapitálu proti křes
ťanské a židovské chudině. V konečném důsledku měly bouře podle něho 
umožnit perzekuci polské sociálnědemokratické strany, 61 jež se vytvořila 
v Haliči počátkem roku 1 89662. V přímé reakci na bouře spojili čeští soci
ální demokraté odstranění antisemitismu, který nově definovali jako pro
tižidovskou nenávist vůči židovskému proletariátu, poprvé s vítězstvím 
své stranyJi3 

Již před hilsneriádou měla česká sociálnědemokratická propaganda za 
sebou aktivní vystoupení proti kolínskému, kutnohorskému a brněnskému 
pokusu oživit středověkou pověru o rituální vraždě.64 Na parlamentní 
půdě pomáhali sociálnědemokratičtí poslanci odvracet nebezpečí přijetí 
antisemitských zákonů ( 1 898).  Negativní rysy přičítané židovstvu 
označovali za obecné črty boháčů, původně pouze křesťanských, kteří pře-

59 Právo /ic/11 6, 1 898, č. 122 z 3 .  S. 
r,1 1 J'nívo lit.111 G, 1 898, é. 1 84 z 5. 7., S1 utaufi l lalič. 
c , 1  i'ťdvo lli/11 6, 1 898, č. 187 r. R. 7., Proll výj imečnému st avu v Ha l iči. 
líl U!'lxrn, Utto: česká spoh' 110s1 ..• , c. d., s. 490. 
r.:1 Prťfvo lidu ,, 1 898, é. 1 !J8 z 11 • 7. - 2 . ú:rv •ncc t sc 8 probi!h:111 v Brni! sncliílnčdem0kra

l l<.:ld protc:st.ní 'Chůze prot-1 výjimečnému tavu v Haliči. N.i manifestaci, které se zúč:1:.t
ni l i  něme lí I dtí sociMni demokraté, vystoupil I Josef Hybd s tczf o halič�kých bouřích 
ja ko zámince ke zn ičení taméj, r suciál.nědemokr;1 t lck,č org.ini7.a ·e.. lfoimost 13, 189f-l, • 6 l  
:t. 3. 8., s. I .  

6'1 Po kzřt.:ní z dou.mBé rituální vrazdy v Kolíně ( 1 893) bylo odsouzeno v břitké sallřc 
l avlda Viléma, úh:duika plzeřiské oc1l lotenské pokladny, v yclavo1telc ·,1sopi�u ni (srov. 
Příl l1u l l). K d,1lší111 pokusům viz l'rr/110 lir/11 6, 1 898, č. 8 1  z 22. 3., " Ri tuel.ni v rnždaH 

,, Prcívo llr/11 6, 1 898, č. 82 z 23. 3.  

Lidé města, 3/2000 63 



daU �dovským zbohatl íkt1m své společenskosoc i á l n í  manýry.65 O jed i něle 
vy7,ctvihla sociá l neclcmokratická agitace i větší soucit židů s chudýrni. .66 

Na spolkové platformě docházelo k častým rvačkám mezi německými 
i če kým i nfir  dněsoc iá J ními anti ·emitsky orientovanými dě l n íky a jejich 
soci á l .n - demo k ra ti kým I protějšky. 67 ústřed n í  sociá lnědemokratický 
deník odsoudil rovněž výtržnosti antisemitské sebranky při pohřbu židov
ského spoluobčana Filipa Katze 23. května 1898 na pražském předměstí 
Žižkov.68 

S niterně zažitým prohlášením, že socialismus j e  lékem na všechny spo
lečenské neduhy, vstoupili sociální demokraté i do roku 1899, v němž kulmi
noval spojený český a rakouský antisemitismus. Neúspěšný zápas s anti
semitismem svedlo sociálnědemokratické ústředí během mzdového boje 
textilních dělníků v Náchodě v březnu roku 1899. Po vypuknutí stávky 
varoval Josef Hybeš, sociálnědemokratický poslanec říšské rady, osobně 
tkalce před projevy antisemitismu. 69 Sociálnědemokratický tisk jim připo
mínal, že mají tři nepřátele: vedle německožidovských továrníků i rakou
skou byrokracii a především mladočeskou radnici. 70 Rozhořelé antisemitské 
bouře (6. a 7 .  dubna) provázené pleněním židovských domů a obchodů 
hodnotil j ako důsledek slabé místní sociálnědemokratické organizace. 7 1  
V duchu stranické definice antisemitismu poukazoval pak na tu skuteč
nost, že drancování zasáhlo v prvé řadě židy sympatizující se stávkuj ícími 
(včetně právníka Bauera, obhájce dělnictva) , zatímco dům neústupného 
továrníka Jakuba Picka - nyní s aureolou mučedníka - byl poškozen 
nejméně. 72 

Josef Hybeš vystoupil i v tzv. hilsneriádě. Samotnou aféru hodnotil j ako 
nový projev krachu mladočeské opoziční politiky krotké ve Vídni, a proto 
radikální alespoú doma při pogromech. 7J Stejný názor hájil na listopado-

65 Právo lidu 6, 1 898, č.  1 B z 24. 4. - ,,štv111 1 ice proti žic/11111 11ejsou nic jiné/10 než ko11k11re11č11í 
1.dšť II lask11mi11J1 na jc'jit/1 jrm�11f, H locl[1valn v l éto ouvislosli Pr;ivo l í<.lu. 

r,c; Tťnto zavér se 11p [r� pfocfovši in o excerpci l'rcívti l idu l I RY:{-1 89' ) . 
67 Srnv. SouJ...upovil, Blanka : N,í roclncsoci5Jní děln ická opozice a sl r�na mezi i.'e stvím, 

an t iněmedvirn � ar.d l �cmil i�m1.·111 (O 1 1 ;ízorov(•11 1 fovl n ls ,nu), kap. z knihy Česká s1ioleč11ost 
/Jřed sto lety, c .d .  

68 Prdvo lidu 6,  1 898, č. 1 44 z 25 .  S .  
m C<1sovč zařadilo Právo lidu článek J\ntisemitisrn ve  středověku, příspěvek aktuálně oclsu-

1.uj íd soudobý antisemitismus jako „m•jťl'rt1<i/'íí střeclovčk". Právo lidu 7, 1899, č. 95 ze 6. 4. 
7c, l'rrí111 lidu 7, 1899, č. 7 1  z 1 2. 3. ,  Stávk,1 tkalců v Náchodč. 
7 1 Prdvn /iclu 7, 1 899, č. 97 z 8.  4. 
72 l'rríIw lidu 7, 1899, č.  96 ze 7. 11 . ; č. 97 z 8. 4. 
n „KdJ•liy ne/,yl Hll�ner pN,1111111 1 /cmo11�/mťÍ1 ('' 1,· /Jy k,11.tlťi demonstrace kon "iln vytloukrí11ím 

ok('II ifrfli111! . . .  l'olltikn 111/oclo, e�kri si < Ilf' pn1111í/11i, jak 1111,i.ť, když to nejde ve Vítlni, 11111 í ln jít 

64 Lidé města , 3/2000 



Blank.a Souku ovil, C�k<Jslovanská str11no socllllndllemokrolíckti o 11nr1SonHl:l$rous 

vé schůzi říšské rady před prázdnými mladočeskými lavicemi a za neustá
lého přerušování reprezentanty rakouského antisemitismu také Arnošt 
Berner, bývalý suplent na brněnském českém reálném gymnáziu, sociál
nědemokratický publicista, navrhující ustavení zvláštního vyšetřujícího 
výboru protižidovských bouří v Holešově a Vsetíně. 74 Ve své řeči vystoupil 
ostře i proti židovskému kapitálu posilujícímu moravské němectví a utla
čujícímu nevědomý český živel, právě tak jako proti vlivu antisemitské 
křesťanskosociální strany na Moravě. Vřavu mezi antisemity a poslanci 
židovského původu bez rozdílu na politickou příslušnost však vyvolalo 
j ádro Bernerova proslovu: odsouzení středověké pověry o rituální vraždě 
ve funkci časového politického hesla. V hlučné hádce vystoupil i mecha
nik Ernst Schneider, jeden z nejznámějších vídeňských antisemitů, 
zastánců rituální pověry, aby znovu rozvinul ideu vadného židovského 
charakteru - údajné příčiny všech rakouských potíží .75 Na půdě vídeňské 
sněmovny se vyslovil i k novému časovému trendu - smíšeným křesťan
skožidovským manželstvím. Ta označil za soužití zvířat. 76 

V době hádek mezi antisemity a sociálními demokraty ve sněmovně se 
rozhodlo podpořit vídeňské ústředí sociálnědemokratické strany Masary-

d1111111, v.:zi1111 se l lll�m•1 a ff,/1 s& \/)'t.lůllkn/f ok11a žhliiw. K1ly7. llotlm1 řinN sklo, 11,,k valoii 
1mslrr11cí: sl,vtír,· prot ·st mí,oi/11, cftftc: 111 jťh!l 111w/1J/m111 si/11? I'řed rnlmfočcsko11 opozicí se musejí 
n/i•spo,i :i.idovskň ok11a třást, kd)'Ž se jiť/1 již 1/ťhoií vft1,I11 n11i kdo jl11ý. /c IO sic;ť lt/rJll/hÍ 
1 ;:1í/111/mrí 0110:t.iů', r1k í '  to 01111zicl' piťrť. A w ft! /Jlnv111�" napsa l Jos r l·fybe� ve fejetonu L,l: 
4. l ls top;ir lu ' I 899. Prd110 lídr, 7, 1 899, č. 306 'I S. l .l ., ťroč se J.;on� j f  mladoccské dcmon
strnce, p.od ši frou J .V. Ucdnu z prvnícb zpráv o vrnždě Anciky Hrůzové ot isklo Prríw, /ir/11 
2. J.;v •l na 1 899. Již. tehdy li l Z()rnilo na řadu nesrovnalostí v elérn přípacju.) - Shodně c 
vyslovi li! o pří"lmich afcry také Rovnost: ,,Ni!kWrý 1. 11a.�ich /ist1i 11apsa/, že polenský proces 
/I ll{ÍS j' 111<1/(J// aférou rlrey{11sovskn11 . .  , \lšic/111i svo/JOdOlll)'Slllí lit!é rn:vltléli I' /Jl'OCť\'11 TTIISl/1'/111111 
11ic nt!J. proces o o/Jyt-ej11é vml.<ftr, niť kh•rikď/111�-vlnstťllc'Ckri chasa - /J),lfl lo prďvě 11 do/Ji!, kdy 
mlqr/očeskň 1mtltikn /1}'/r1 1111 ,111//1110' - potJelmvC1/a, /1y e 11ěďrn ('01.0most lir/11 11po11t.a/a . . .  
Niirn,/ ,íp,T/ pod 110VJi1 11/ dn11č111i z rnkr111 1icttulcje a piva, u/c ve l'la,ne11eťk)Írl1 listcr/1 Jsi • 111ělí 
1 /ils11em rw Jirvní i 11,1 poslcrl11f „1m111:, Jako by 11rfrod /lnl stamstl 11r111i:I . . •  " Rovno.-.t 1 5, 1 89 , 
. :14 z 2. L2., s. I ,  S iucle.nlsk' demonstrace v 1'razl!, podepsáno ifrou -. (A. M. �pera). 

74 Srov. l<ovtun, J i ří: Ta juplná vražda, c.d., s. 277, 275-27 a 278-279. Viz. l'rdv11 /irl11 7, 1 899, 
t.. 3 1 1 z Jo. 1 1 . - K holcšnv kým bouřím s výrazným antisemi tským ladřllim viz lh'11i!nsk.n 
ro1111osl 2, 1 899, i: 26 z 28. 10., ·. 2. - Vid ií ké Dělnické l isty otiskly řeč, kterou k hole
šovským il vsc.tínsl-.jm buuřim přednesl na říšské radč advokáL Jan t'íčck, 111laclo�eský 
111orilv1iký poli l ik. Zfičck viděl příčinu bouří v jRZ)'kových vyrovná ,ú h. Uezpm. třední 
·1111pu.ls n ič.la zndn L liclha če.l n iclva. Antl •ernít ké lt1de11i nepokojů souviselo podle 2á ka 
· německou I ricntnd moravských židu. Dč/11/cké listy 1 0, 1 899, i:'. 90 z 1 2. 1 l ., s. 1 .  

7\ ilemer se s1re1J především s ki't:sfan ·k oclálním poslancem Bic.loWawkem (Běl b l áv
kem). l 'riiv11 lir/11 7, 189 , é. ;i I I z 10. I I .  - K 'dineiderovu vystoupen.I srov. />nfrn /irlu 7, 
1 89!>, i:. 3 12 z 1 1 . ] l. Srov. Kov tun ,  Jiří: Tajuplná vrnidt1, 1:.cl., . 277. - K houřlivý111 s ·é
nám mc;,,i sociáluiml úenwkriil-y a antisemity ve vídeií 'kém parJamenLu v a k  d cbázclú 
j iž od roku 1 sc 7. Srov. nopř. Sociální demokrat 7, 1897, č. 1 5  z 28.5. 

7G l'r1í110 lidu 7, 1 8' 9, č. 3 1 8  ze 1 7. J  1 ., filšslcl rad.i. 

L idé města, 3/2000 65 



Blanka Soukupová, českoslovanská strana soclálnědemokratlcká a antisemitismus 

o -

1'0 liOH'ISK.\ťl BRNO, leden r<Joo. Ol'H.H E�Í: HII.Í N I  Rolník li. 

Národněsociální satira namířená proti „ požidovštělým" realistům a „požidovštělé" sociáln í  de
mokraci i  (obecně proti tzv. židovskému vlivu v Rakousku) .  Vtip zneužívá scénu  klanění tří krá lů .  

Hrom 2 ,  1900, č .  3 ,  s.  1 .  - Foto: NK Praha, 1999. Výzkum: Blanka Soukupová, 1999 

66 Lidé města , 3/2000 



8Jl'!ttka Souk11po'(i\; l!1!$JIO$fOvanskě str81la sO'CJátni!demokrallokll a 1mllsem1Us o, Konference 

kův aktivní vstup do hilsneriády. Rozhodla o tom jak pravidla opoziční 
ideologie, tak vstřícnost realistů a zvláště T. G. Masaryka k sociální demo
kracii. 77  

Dne 9. listopadu 1899 podal liberálně demokratický poslanec Ferdinand 
Kronawetter spolu s dalšími 17  členy parlamentu (z toho pěti českými sociál
ními demokraty) ve sněmovně interpelaci s textem ze zakázané Masarykovy 
brožury Nutnost revidovati proces polenský. 78 Tuto část interpelace, nyní 
nezávadného dokumentu, pak otiskl v plném znění vídeňský týdeník Die Zeit 
i české Právo lidu. 79 Rozhodným způsobem se sociální demokraté postavili za 
Masaryka i během antisemitských bouří na české univerzitě. Právo lidu 
psalo o neohroženém profesoru, za nímž stojí 11 myslící a lepší část studentstva", 
která se dokáže prosadit proti 11 bezduchým křiklounťim" komandovaným kleri
kálními kruhy. Do jejich kritiky vtěsnala sociálnědemokratická propaganda 
i svou společenskosociální hořkost - v antisemitských studentech viděla 
blbou arogantní zlatou mládež studující z protekce bohatých otců.80 V obha-

77 K vzlnbu T. , .  Masaryka a dělnictva v 90. I ·•lech minulého 5toletí srov. Soukupová, 
Blíl nka: Re, liste: a poT.i l iv11i češství, l'i:íspčvek k myšlenkové revoluci v i;cské srolcčnos t l  
v prvé polovině 90.  le t  1 9 . století. Sh. 1. konference Ilral islava 1 999, v tisku. - I< podpoř • 
S1 tiil ln -cle111 1 k ra t l ·kého deniku Právu lidu (ml 1 897) Ma Hryk 'm viz .i oJ le, lcl�něk: 
S11ci, 1/istickf tlc!l11ir.:ké /11111/i ,, řeská ottízka 1848- 1918. llmpravy československé akaůcmie 
véd 79, 19 ,9, seš. 1 3, s. 28. 

78 Právo lidu 7, 1 899, č. 3 1 4  z 13. 1 1 .; č. 3 1 7  z 1 6. 1 1 .; č. 322 z 21. 1 1 .  - K zneškodnění kon
íi. kace hrofory sr v. Kov1un1 Jiří: 1hjupl,uí vmidn, c.d., s. 274-275. - Na k1rnci l istopaclll 
Právo l idu Masaryk vu brolí.uru inzeroval . Pr<fro /i,/11 7, 1899, č. 325 z 24. J J. - Ohdnbnč 
přiná�eio Právo 111 1 1 1  i zprávy u bezpro:.lfl.:dních ,mUsemll:.kých .ikckb souv lse; rcích 
s p 111.' 11. kou aff:mu: (J vyllrufování, kterému v Polné musel čeli t  7..tle.nko /\uředníček, 
H i l sneru v nbh;í j c cT'rrivo 11 1u 7, 1899, č. 250 z 1 O. .), o po11 1ičnim a n t·isemit- fs111u, pmli
fafovskýťh lluuřícl1 v Plzni (l'rrf11/J lid11 7, 1 899, č .  275 z 5 .  IO ., V „éře" Hl lsnerov/\, 
Pnmti ek S ukup), ti pnrdubic:kých výtr2nostech během pol1řbu matky lékaře Vlklorn 
Vohryzka, ungafojíciho se v hiisneriádč, p zděj [h(I zaklllclajkiho člena realist ické s�rn
ny (l'rcfitt1 llt/11 7, 1 89", č. 300 z 30. I O.), n b11uřid1 v Kol íně (l'rr vo lidu 7., 1899, č. 301 
:r.3 1 .  10, ). 

7" V Právu l idu vycházeli, Masarykova brožura na pokra �ování od 1 6. lisl-opadu 1 899. Deník 
upozoriíov:1 1, že proti brožuře vystoupili i mnichovští antisemité. Právo lidu 7, 1 899, 
č. :iw z 1 1  . 1 1 . 

HO PrrÍVll lidu 7' 1899, č. 3 1 7  z 'J 8. 1 1 .  - ,,Ol1ron111ti řatla klohtmkO 111rfv11/(I //rl jl()7.rlr,1v z,, orlfíZ
tlějfcí111 ,1oz.<'111 11cnlrmit:111!/m pm/1' om. Mr, aryk 111,ile /lýt jist, f.ť /JJ)'Slfcf a h•pY iást st11rlť11tstva 
-�lají v této l'if. I za 11ím o toto Žl! .�t' postará o zlm11e11í tcrom pMtvr111fc/1 cl hťl.1/11 hJÍCh křiklo11111i 
. . .  , " p�alo Pnivo lidu bezproslřcdrn: r J •monstrací 1 1 .  /'� íva lidi/ 7, 18 9, č. 3 1 8  ze 1 7. 1 1 . 
Z(irovefí připomímalo, že 1 1a Masarykovu ohr,inu se krom� nvou ·e.�kolidovskýcil stu
dentů (jedním z ni  h byl tokar Fischer, pozdější přcdnf  ťcský germani.�ta) postavilo 
vecler ií univerzity (profese r filoz Cic Franti5ck Drtin.i, pozdější ;wkhílla j ící čim české 
·t rany UůoVé - ,, re111isl ické"). Prdvo liclu 7, l 8< 9, č. ,1 1 7  l. 1 8. 1 1 . - K odsudku studentských 
t.iemonsl rad rov. i l'rrívo lidu 7, l 899, č. 3 1 7 z I ,. 1 1 .; k odsudku ;mliscmil ké kompané 
Akadc111ické čít,ímy l 'rnvo litl11 7, 1 891 , �. 320 z 1 9. n .  - OIJ lobně se Mnsaryka z,1sta la 
l(ovriu l.  Spolu ·c zfanatizovaným.i stu lcnly ctsoudila klerikální a mlacločcsk<1 kruhy. 
1<01111osr 1 5, 18 ' ,  34 z 2. 12., s. I , Studentské dcmonstract! ... , . čl. 

Lidé města, 3/2000 67 



jobě Masaryka vyzdvi l 1 1  stranický tisk vš chny akty odporu proti anti
semitismu, popřel pontluvu o Masarykov� úplatnosti.81 S neskrývanou 
zainteresovaností odsoudil i nízký politický styl hlavního Masarykova protiv
níka a autora denunciancí - advokáta Karla Baxy - jako prototypu neprofesio
nálního politJka.82 Daleko vzadu zá jmu zůstala p stava hlavního nectol)rovol
ného aktéra aféry: ods uzcnéh< Leopolda Hi lsn ra. tatečná masarykovská,83 
sociálnědemokratická84 i českožidovská85 optika deklarovala zájem o kolek
tivní národní, ne o individuální osud. Masaryk a pod jeho přímým vlivem 
sociálnědemokratická strana vyhlásila na podzim roku 1899 boj klerikálnímu 
antisemitismu prvořadě poškozujícímu charakter českého národa. V sociálně
demokratickém hnutí ho nadále vedl především Josef Hybeš,86 k němuž se 
připojil F ran lišek Soukup;87 v jeho rámci v�ak p p rvé veřejně vystoupil také 
s�L1dmt p ráv Bohumír Šmeral, pozdější redaktor Práva Udu.88 

RI / >ním llr/11 7, 1 8')9, č. 32 1 ; 20. 1 1 . - I álc 1-. obl 1;i joh• T. Ci . Masaryka l'nívo liLlu 7, Hi99, 
é. 3 ! O  z 9. I l .  - Masaryk hyl dáván z11 vzor I j ;1k11 nnrný vrsnkn kolský uči te l .  Pr, ívo /í.Jri 
7, 1 8' Q, <':. :122 1. 1 . L 2., f ·je 1 ,m 2:idnv;1 í ;.;1 pmuanci .  

t1Z K� .rel llílxa hy l c.:h.i r;1kl criwv;i 1 1  jn lm 11
p11llticki piili11111:i.ík"1 jenž „t llťr1 , /N11t polit. ii:km, kmi-

1rr11"1 „jťllž 11111/ostntl'k vcrnusti, srrió1,m1sti ti 11pr,w< f1111osti 11a/,ro1.11jl' palítil'l;nu {t,í1.í 11 11t ímd11i!
tlr1I11ickr111 ·�I1rllť1 1 1•·, ,,111:j.{11clivi#í w11,li1í l1J1rnkral". l 'rdvo lit/11 7, 1 899, č. 324 z 2::1 . 1 1 .; viz 
i č. 325 z 24. 1 1 .  

H,l K Mas;irylmvé vystoupení v bll�ueri'Í<li:: �r v. spu llrnně, s krrtkkou reflexí losnvadni 
l l l l'l'a l u ry Kovtun, J lí'i: fa/11plncí Vlíli.da, l:.J., Lcjména s. 2(,3-2GS, 280- 08, 478--481 ; k po
� l , , j l  Mt1$cH)' k,1 k I l i .ls1 1crovi 7.e j mén:1 s. 484, 48R. 

11'1 „Nťjdl' n I Ti/SI iem, /nko n ho; /lfoli .rnmvé1111I 1111tise111itskt!11111 k/ ·ri/w/Js1111I, fintil clcmamliz.a ·; 
" r,/1111rw,111f lfr/11. /ť-li .fo1 1i11is11111s v Nt.1kousk11 ,,otfa11 11n 111/f1 1  {l'11ddl11i ,5/cc/1 /}1 ;c t11Iti.�r111ili.�11111s 
r11ost11111, /!ti ll{r/11;_ při:r/11 11.f do 11,f1ml,1 ťť1tt}' kll'rřkt1/ls11111s, '' prohl!isil f1a 1 1 l išck Soukup na 
veřejné scl 1uzi l idu na Novem Mčstc praŽl.kém v l istopadu roku 1 899. l'rrí110 lir/11 7, 1 89Q, 
ř.'. 329 z 28. I I .  - Sociít lnčdemokrat ll:kJ propagandJ zac.i la kri t izovat také 1 1 1::tlusll:'dnost 
klcr l kálni l l ( l  H l t l iscml l l :i l l l ll :  l<� lol l i.;ké llsty Iníonnnvaly li kr< Ó L L  vÍtl\'..IÍSkých a českých 
�ntise1 1 1 il ť1 v připadé l1.v. polťmk<'· aíčry, jej ich přivržeuci v�ak nílk11 pov;1U v židovskýL I I  
závodech. Právo lidu 7 ,  1 899, č .  303 z 2 .  1 1 .  

li5 So1 1kupnv;"1, l , lank.i: !111Usem í l b1 1 1us, sionismus a ··ešt f  židé (O rtnexi konstrukce udil -
nosti), kup. L knihy Česká Sp()l •čmls l - přecl !>1 1 1  llc'l y, c.� I . 

Mr, Také pil wýc l t  :l}t i lnC 1 1ích l:Cstách čel i l  I lyhcš ol>vinčni, že obhn ju jc Hl ls11er:1. (Niipř. 
I 8. prosin ·c I 81 li v l'rustc:jovč. \117 l '1crv1 1 lit/11 7, I R9CJ, č. :·l lí3 z 22. 12.) 

M7 a vl!řc j n0 scl túzi l idu m1 N, 1vfrn Ml?sti! p1,1i;\kl'Jl"> v l l s 1 11p11d1 1 rok1 1  I 899 fran t išek 
Sl lukup kci l ize>vnl klcrika l 11i a m ladočeský a 1 1 t iscmlllsnH1s jakn stranický n101•enskq
pnl i t lcký ntíst rc ,j . l ' r�vo l iclu 7, I 89'J, č. 329 L 28. 1 1 . - ' lukup a tfa lší r •prC:'7.cntantl soci
á l 1 1čdcmnkratickE �l:ril il}' však, v duchu svého polarl t 1J i l10 vid�n í sv •la , i v tomt-o l lcJ<i l l íl-
t•ni pfip1 1mí 1 1 : 1 l i, ic prvuradým společenským problémem není problé.Ju rl t uú lnf vraždy, 

nle ne.vyřc:� •nú soci :i l 1 1 i  ot:i1.ka: ,,Mm tyri1/m l\11dk>' I /rt1zové li)'lli t11;__m1:, t1/i- ro jť Ir1 mw tyrittm 
I 1mli 11trpť11f všrch i.1111 x pmlťt11riát11, 11r1šitl1 11111;.,; a 11, 1.,i Ir rl,�tf? . . . Ci11 I /ilmcrriv n jt,lw ,,, .mil 
111:1./išlt IJJíc/1 1íli1.w1ík1i jť /Jcsli11/11i. Ali: nc111 IJ<'slfrí/11í111 jcd11á1 1i fifr;J, lidí, ktrN d1 1t!!i tak 110111a/11 
0/1' j/.,tc: pij( ktťl' 11o!i<:/1r1 lir/11 wp111 /,n�pn,ltířskfm V)'Stfrtí11f111? ••• llť/H>:1.1111tť v 11icli ll/'ÍrY jak. 
židovské, Lak I křcsťr111skf? .. l 't, íva lir/11 7, 1 899, '. 27.S 7. -� - W. 

HH nol 1umír  S111c.ral vy.sloupl i  na vcřej n '  schi'1zi l idu na Novém Městě pra:í.�ké.m v I J s lopadu 
mku 1 891 s k r i t i k 1 >u postoj · univer7Jl)' k a 1 1 tl. •ni l l ,kým dc1 111111st ra im. 7.árnvc, h/ij· I I  
tc1.1, že ,.llťjrh• lu j1•11 tJ M,1sm)'ké11 r rl,• tok,: o 11(/S Srl/Tl)'H· I 1rí110 lir/11 7, 1 899, č. ;12q z 28. I I .  

68 Lidé města ,  3/2000 



l 

Závěrem 

90. léta minulého století byla obdobím vyprofilování antisemitismu 
jako ideo logickopolitického nástroje moderních politických snah, hnutí 
a stran. Současně se stala počáteční etapou institucionalizovaného zápasu 
s antisemitismem. V tomto boji vystoupila v roli nejvýraznější politické 
organizace, která uplatnila aktivní odpor vůči zneužívání protižidovských 
nálad jako součást své ideologie, sociálnědemokratická strana. V politic
kém soupeření se svými rivaly se z podloží požadovaného internacio
nalismu v českém prostředí vymezila proti křesťanskosociálnímu i radi
kálně mladočeskému antisemitismu. Míra závažnosti přičítaná oběma 
proticl1ůdným silám souvisela s intenzitou působení rakouského sociálně
demokratického stranického ústředí, s politickými ambicemi hnutí na 
domácí politické scéně, pozděj i  i s prosazením Masarykovy autority. Sama 
sociální demokracie manipulovala s antisemitismem zasahujícím bohaté 
a společensky vlivné židovstvo, ve druhé polovině 90. let se však v říze
ném procesu zbavovala i tohoto podhoubí vděčného pro kritiku stávají
cího společenského řádu. 

Zásluhou těchto kvalit sociální demokracie nezůstalo ani Masarykovo 
vystoupení v tzv. hilsneriádě téměř osamocené. Opíralo se o pevnou 
masovou nadnárodní zorganizovanou základnu členů sociální demokracie 
zaměřených proti antisemitismu. Přijmout tuto novou tezi však znamená 
nejen akceptovat levicové síly jako nedílnou součást společnosti, respektive 
je j ich poctivý výzkum jako čestný badatelský úkol, ale také ochotu vnímat 
českou skutečnost jako součást středoevropských a evropských dějin; při
pustit, že nejdůležitější zápas proti antisemitismu svedla rakouská sociální 
demokracie v parlamentu. Nemyslím si, že takovéto konstatování snižuje 
Masarykovu velkou osobní statečnost. Spíše se ptám na podíl českožidov
ského hnutí, které od druhé poloviny 90. let stále zřetelněji posuzovalo 
sociální demokracii jako svého rivala, tehdejších pravicových stran 
(zejména mladočeské), budovatelů Masarykova obrazu nadstranického 
prezidenta za první republiky a konečně i poválečné marxistické historio
grafie dělnického hnutí mlčící o antisemitismu na vytvoření mýtu téměř 
osamělého hrdiny. 

Lidé města, 3/2000 69 



Příloha I - Národně-politické a nekdoty 

Truhlář: ,,2idovi Kollinovi ukradli zn 3000 skvostii. " 
švec: ,,Znplať pánbtih, našinci se to stát nemriže. " 

(Ilič 1 ,  1 890, č. 6 z 25. 7. ,  s. 7 1.J 
Židé trpí na „zlatou žílu ",  každý prostředek k vyléčení je marný. 
(Bič 2, 1 89 1 ,  č. 1 ze 1 4. 1 ., s. 6.) 

Také starost o chléb vezdejší. 
Pan bankéř Feigelstock: ,, Tu aby hrom do toho udeťil! Právě mi oz11a11wjc Jan, že tístřice 
o fo111pa11ské nedošly a hosté již sedí u stolu!" -
Paní Sarah Feigelstocková: ,,ó Bože, Bože, jaké my to máme starosti o výživu!" 

(llnšp/c 6, 1 895, č. 8 z 28. 8., s. 60.) 

Výčitky svědomí. 
Levy: ,,Co to dělá!; za obličej? Co se ti stnlo?" 
- šmul: ,,Po111ysli si: prodal jsem jednomu námmek za zlatý n teď nemohu celé noci spát. " 
- Levy: ,,Nu, což /Jyl náramek nepravý?" 
- Šmul: ,,Co ti napadá - právě JJroto, že byl skutečně pmvý. " 

(Rašple 6, 1895, č. 1() z 28. 10., s. 74.) 

!cik Silberstein: ,,Nu, žekni 111i pšec, co z tvého malého Jnkhuba blwdeš udělat?" 
Mojžíš Goldberger: ,,Plw, wie heisst? Jak phánbu bhude chtít, udhělám z něj anthisemit. " 
Icik: ,,Gott iibcr Welt! Jsi thy meschiigge!" 
Mojžíš: ,,Nix bin jak/i mesclriigge! Tlw je dnes phcce dobrý kše�." 

(Rašple 7, 1 896, č. 3 z 27. 3. ,  s. 20.J 

Ba ron Feigelstock: ,,Phodívej se, co sthojí v novinách, jak náš Moric/eben vyznall(cnal se ve 
Vídni. Vytáhl eppes z Dlwnaje dhěvečktt. " 
Paní Sarélh Feigelstocková : ,,Bhože, jak sprosthé! Dhěvečk11? Cophak tlwm nebylo nic lepšího?" 

(Rm"plc 7, 1896, č . . 1 z 27. :� ., s. 28.) 

Tho st: rozumí! 
Paní baronka Sarah Feigelstocková (k jejímu manželu, jenž právě byl povýšen na šlechti
ce): ,,Bhože, Bhože, co /Jy žekl tltvrij zemželý tlwteleben, kdhyby tlre/Je theď uviděl?" 
(Na zdi visí obraz ortodoxního žida, otce novopečeného barona - poznámka Il. S.) 
- Pan baron f.eigelstock: ,,Nu, co by žekl? ,P/1n11e bharonc, ' /Jy žckl. " 

(Rašple 7, 1 896, č. 12 z 21 .  1 2., s. 92.) 

70 Lidé města , 3/2000 



U odvodu. 
Pikeles: ,,Phane dokthor, já pšece 11e11111Žll bhejt voják, tyš musím photphorovat mou stharou 
matk/111. " 
Lékař: ,,Ale vždyť je váš otec ještě živ?!" 
Pikeles: ,,Goth gerechte, šiv - aber von pude jít na celej rok do kriminál skrz ten malej phan
grot!" 

(Žumbera 1, 1 893, č. 1 7  ze 1 7. 3., s. 1 23.) 

Příloha II - Něco o Kolíně. 

V Kolíně se dějí věci 
hrůza až -

každodenně plné sloupce 
toho máš. 

Lid se jitří, lid se bouří, 
bídu má; 

a proto jen chce zatočit -
s židama. 

Židé však jsou ubožáci 
nevinni -

vinen všeho „ten pořádek" 
j ediný! -

Věru často prospěje nám 
mnohý žid, 

když však ale na pátery 
věří lid! 

Jiní ti nás „masakrují", 
,,řezají" -

na to ale často mnozí 
nedají! 

Krev nám pijí, zžebračují 
,,ostošest" 

a to lidu všechno j eště 
jedno jest! ... 

(Žumbera 1, 1 893, č. 19 z 2 1 .  4., s. 1 3 7, David Vilém se podepsal pseudonymem V-da.) 

Poznámka : článek byl vypracován jako devátá studie mého postdoktorandského grantu 
(Grantová agentura ČR, číslo 404/97 /P063). 

Lidé města, 3/2000 71 



The Czechoslov Social Democrat Party and Anti-Semitism 
(1889-1899) 
Blanka Soukupová 

Czech historiography and ethnography have not yet fully realized how the 
�t lmosphere Ln Cr. ch sodety wa pushed forward by the So ial Democral struggl , 
ag-ainsl  an ti-Sem i l ism. After iLs reunific, l lon,  emhrac.l ng b0l h  itleoiogy and 
orga n izal ion, i n  1 889 lhe p,  r ty  op ue(I a publ ic  spa · •  wh l  ·h was explol ted i n  
varying d g-ree hy  l b,e ma se  of l l  member ancl rol lower who w rc ki l l fully 
,l{a ined l'l J r  t lw ideo of l n lernal ional l sm. Th paper analyzed t he causcs ( runct ions) 
Dr l 1 1e So · 1a l  Democrn t st ruggll' aga insL anli-Semi t i srn, its content, rnea n  as we l l  
a s  the party's place i n  the „anti-anti-Semite" political camp which was in the 
making; this involved a re�1 ct ion lo the transition of onti-Semitism to an institut
ional framework. At the sa 1 1 1e l im  , it tried to refute ·oni, mistaken i deas, so far 
enonnously popular both in the Czech historical consciousness and professional 
l i terature (such as the image of university teacher T. G. Masaryk as an almost 
lonely opponent of the ritual murder superstition during the Hilsner affair). 
However, within its ideological and political propaganda the Social Democrat 
Pa ny fi r t manlpulated anti-Semitism, using it for criticism of ricl1 and  ocially 
in(l t 1cn lbl Jewry. This does not in any way Jessen the impact and im portan e of 
its ideological fight, i t  only clarifies the real substance of the Social Democrat 
propaganda : a European slruggle ťor < place on the polit i  al foreground. Anti
Semitism and struggl ' againsl il becamc one of the most efílcient idcological and 
political instruments of modem political efforts, movements and parties. 

72 Lidé města, 3/2000 


